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ПРЕДИСЛОВИЕ

В 2024 году отмечается 300-летие Российской академии наук.
Указ императора Петра I о создании Петербургской академии наук 

был издан 28 января 1724 года. Весь трехсотлетний путь Академии 
наук свидетельствует о том, что нет таких областей научной деятель-
ности, в которых не прославились бы ее представительницы. Ведь 
и первым президентом Российской академии наук была талантливая 
Е. Р. Дашкова. Всему миру известны многие женщины-ученые Рос-
сии. Как в прежние годы, так и сегодня они вносят существенный 
уникальный вклад в развитие науки. Женщины руководят универси-
тетами, институтами, центрами, кафедрами; они составляют более 
40 % всех ученых страны.

Важно отметить, что сегодняшние успехи женщин-ученых служат 
примером для учащихся девочек, студенток, ориентируют их на рабо-
ту в науке. Очень важны для страны проблемы подготовки молодых 
исследователей. Поэтому академики и профессора РАН принимают 
активное участие в просветительской деятельности, читая лекции 
и  организуя семинары и мастер-классы в школах и вузах в рамках 
региональных и федеральных научно-просветительских проектов, 
в т. ч. фестивалей науки.

С целью максимального расширения аудитории научно-просве-
тительской деятельности на сайте РАН в свободном доступе пред-
ставлены лучшие научно-популярные книги, отобранные комиссией 
РАН по популяризации науки, и видеолекции, которые подготовле-
ны профессорами РАН и членами академии на различных площад-
ках, в т. ч. в базовых школах РАН. Это востребованное для молодежи 
и общественных структур направление деятельности РАН. Особенно 
важна подготовка молодых женщин-исследователей.

Процент женщин-исследователей в России выше, чем в среднем 
по миру. По данным статистического сборника «Женщины и мужчины 
России. 20221, изданного Росстатом, 58,7 % общей численности про-
фессорско-преподавательского состава — женщины. Среди кандида-
тов наук женщин — 43 %, а среди докторов наук — 28 %. При этом, 

1	 Женщины и мужчины России. 2022: Стат. сб. / Росстат. — М., 2022. — 
208 с.
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по данным Росстата, число девушек-аспирантов в российских вузах 
и  научно-исследовательских институтах составляет 44,7 %, а жен-
щин-докторантов — 45,7 %. Причем бо́льшая часть девушек-аспиран-
тов приходится на возрастную категорию до 29 лет, а докторантов — 
от 40 до 49 лет.

Особую гордость страны вызывают женщины академики и члены- 
корреспонденты РАН. Надо иметь в виду, что в науке с «большой бук-
вы» нет случайных людей. Наука — это прежде всего призвание и не-
прерывный ежедневный труд, часто в ущерб другим жизненным ин-
тересам и запросам. Исследование — это всегда творчество, которое 
требует полной отдачи сил; при этом с женщины не снимается и от-
ветственность за детей, семью. 

В России женщинам делать карьеру в науке на законодательном 
уровне разрешили всего лишь более 113 лет назад. В 1911 году вышел 
закон «Об испытаниях лиц женского пола в знании курса учебных за-
ведений и о порядке приобретения ими ученых степеней и звания учи-
тельниц». До этого в Российской империи женщины могли получать 
высшее образование, но без выдачи государственного диплома. Закон 
приравнял программы частных высших женских курсов к универси-
тетским. Они получили статус вузов, а их выпускниц допустили к эк-
заменам «для лиц мужского пола». Выдержавшие экзамен курсист-
ки получали диплом и звание и могли пользоваться «всеми правами 
и преимуществами, предоставляемыми дипломами соответствующих 
мужских учебных заведений, кроме прав служебных и сословных». 
Непосредственно после образования РСФСР, 2 августа 1918 года 
был принят декрет «О правилах приема в высшие учебные заведения 
в РСФСР». Он, в частности, позволил каждому человеку, независимо 
от гражданства и пола, достигшему 16 лет, вступать в число слуша-
телей любого высшего учебного заведения; при этом не  надо было 
представлять диплом, аттестат или свидетельство об окончании сред-
ней или какой-либо иной школы.

В современной России действует федеральный закон от 27 сентя-
бря 2013 года № 253-ФЗ «О Российской академии наук, реорганиза-
ции государственных академий наук и внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации».

По данным Министерства образования и науки в Российской Фе-
дерации женщины, которые ведут научную деятельность в академи-

ческих институтах, научно-образовательных организациях, составля-
ют почти половину научных коллективов. Важно отметить, что более 
40 % — это молодые женщины-ученые. При этом женщины-исследо-
ватели преобладают в гуманитарных областях знания — более 62 % 
общего числа, в медицинских — тоже около 60 %, в общественных 
науках — более 58 %. 

11 февраля во всем мире отмечают Международный день женщин 
и девочек в науке. В этот день ООН призывает все государства мира, 
все организации и сообщества способствовать равному участию муж-
чин и женщин в научных исследованиях и развитии научных знаний. 
В нашей стране День российской науки отмечается 8 февраля.

Союз женщин России также ведет работу по популяризации на-
учной деятельности среди женщин. Так, Томское региональное от-
деление СЖР в 2021 году в рамках отрытой академии «Территория 
женского счастья» провело панельную дискуссию «Женщины-ученые 
и глобальные вызовы современности».

Участники дискуссии отметили очень низкое представительство 
женщин в экспертных научных советах в мире. В Российской Федера-
ции доля женщин — руководителей в ведущих вузах составляет всего 
20 %, а в ректоратах доля женщин-руководителей — 34 %. В Томске же 
количество женщин на 1 % превышает количество мужчин, при этом 
женщин — докторов наук 47 %, а кандидатов наук — 59 % (по данным 
Томского отделения СЖР). Женщины, участвующие в руководстве 
структурными подразделениями вузов, составляют 56 %. А среди мо-
лодежи до 35 лет женщин — кандидатов и докторов наук 44 %.

Томск — старейший в Сибири научный, образовательный и инно-
вационный центр, город университетов и крупнейших академических 
институтов СО РАН. Популяризации науки и образования здесь при-
дается особое значение.

Научно-социологическое исследование, проведенное в Томской 
области, показало, что, для успешной карьеры женщин в науке не-
обходима мобильность, которая зависит от создания условий труда, 
перспектив карьерного роста, обеспеченности жильем, в т. ч. служеб-
ным, сохранения института семьи, за который женщина, в конечном 
счете, также отвечает.

На поддержке научной карьеры женщин-ученых сосредоточе-
ны усилия государства. Это подтверждают как Стратегия действий 
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в интересах женщин на 2017–2022 годы, так и Стратегия на период 
до 2030 года. 

В настоящем издании представлены женщины-ученые — акаде-
мики и члены-корреспонденты Российской академии наук, академики 
Российской академии образования, заслуженные деятели науки РФ, 
а также некоторые почетные работники высшего профессионально-
го образования РФ, доктора наук, профессора, добившиеся успехов 
в различных сферах научной деятельности2.

Конечно, данное издание рассказывает далеко не обо всех, кто 
успешно работает в науке России, сочетая научную и преподава-
тельскую деятельность. Но имена женщин-ученых широко известны 
и пользуются заслуженным признанием и авторитетом в стране.

Е. Ф. Лахова, 
кандидат политических наук,

председатель Общероссийской 
общественно-государственной организации 

«Союз женщин России»

2	 Списки женщин — академиков и членов-корреспондентов РАН опу-
бликованы на сайте Российской академии наук. Представленные в этой кни-
ге данные собраны из различных источников, ссылки на основные из них 
даны в тексте.

АКАДЕМИКИ  
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

Адамян Лейла Вагоевна родилась 
в  1949 г. в Тбилиси. В 1972 г. с отличием 
окончила Первый Московский медицин-
ский институт (ныне  — Первый Москов-
ский государственный медицинский уни-
верситет — МГМУ) им. И. М. Сеченова. 

Одна из ведущих акушеров-гинекологов 
страны.

С 1989 г.  — руководитель отделения 
оперативной гинекологии, с  2007 г.  — за-
меститель директора по научной работе на-

ционального медицинского исследовательского центра акушерства, 
гинекологии и перинатологи (НМИЦ АГП) им. В. И. Кулакова. Заве-
дующая кафедрой акушерства, гинекологии и репродуктивной меди-
цины Московского государственного медико-стоматологического ин-
ститута (МГМСУ) им. А. И. Евдокимова. 

С 1999 г. — член-корреспондент Российской академии медицин-
ских наук (РАМН).

С 2004 г. — академик РАМН.
С 2013 г. — академик Российской академии наук (РАН) по Отделе-

нию медицинских наук (в рамках присоединения РАМН к РАН).
Сфера научных и практических интересов — все аспекты репро-

дуктивного здоровья человека. Инициировала развитие в России на-
правления минимально инвазивной хирургии в гинекологии, стояла 
у  истоков организации и внедрения высокотехнологичной медицин-
ской помощи в акушерстве и гинекологии, разработала большинство 
современных оперативных методов коррекции патологии тазовых ор-
ганов. 

Член Координационного комитета Центральной аттестационной 
комиссии Минздрава России, председатель экспертной группы по спе-
циальности «Акушерство и гинекология» Центральной аттестацион-
ной комиссии и ее отделения в Центральном федеральном округе. За-
меститель председателя ученого совета НМИЦ АГП им. В. И. Кулакова, 
член ученых советов МГМСУ им. А. И. Евдокимова, Первого МГМУ 
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им. И. М. Сеченова, член экспертного совета по здравоохранению Ко-
митета Совета Федерации по социальной политике Федерального со-
брания Российской Федерации, член Президиума Высшей аттестаци-
онной комиссии (ВАК) при Минобрнауки России, член совета ВАК РФ. 
Член Совета по грантам Президента России для государственной под-
держки молодых российских ученых — кандидатов и докторов наук — 
и по государственной поддержке ведущих научных школ страны, пред-
седатель экспертной комиссии по направлению «медицина».

Главный редактор журнала «Проблемы репродукции» и член ре-
дакционных коллегий шести основных российских журналов аку-
шерско-гинекологического профиля.

Вице-президент Российского общества акушеров-гинекологов, 
президент Общества репродуктивной медицины и хирургии, Рос-
сийской ассоциации эндометриоза, Российской ассоциации гинеко-
логов-эндоскопистов. Под руководством Л. В. Адамян организовано 
и проведено 53 международных конгресса и более 30 всероссийских 
конференций с участием ученых с мировым именем.

Л. В. Адамян ведет активную международную деятельность, 
представляет достижения отечественной медицинской науки и прак-
тики в области репродуктивной медицины за рубежом и обеспечивает 
участие российских ученых и молодых специалистов в работе зару-
бежных научных форумов. 

Имеет более 3000 научных публикаций в отечественных и зару-
бежных изданиях, более 30 авторских свидетельств на изобретения 
в области оперативной гинекологии. 

Основные научные работы

Кулаков В. И., Адамян Л. В., Мынбаев О. А. Послеоперационные 
спайки (этиология, патогенез, профилактика).  — М.: Медицина, 
1998. — 528 с.

Адамян Л. В., Андреева Е. Н., Спицын В. А. Генетические аспек-
ты гинекологических заболеваний. — М.: ГЭОТАР-Медиа, 2008. — 
192 с. 

Кулаков В. И., Адамян Л. В., Аскольская С. И. Гистерэктомия и здо-
ровье женщины. — М.: Медицина, 1999. — 312 с.

Кузьмин В. Н., Адамян Л. В. Вирусные инфекции и беремен-
ность. — М.: Дипак, 2005. — 176 с. 

Заслуги и общественное признание

Почетное звание «Заслуженный деятель науки РФ» (2002); лау-
реат премии Правительства РФ в области науки и техники за разра-
ботку новых хирургических технологий лечения гинекологических 
больных (2002); Орден «За заслуги перед Отечеством» IV (2009), 
III (2014) и II степени (2019); почетная грамота Российской академии 
наук (2023).

Источник

https://new.ras.ru/staff/akademiki/adamyan-leyla-vagoevna/
https://popechitely.ru/about/sostav_soveta/adamyan-leyla-vagoevna/
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Афанасенко Ольга Сильвест
ровна родилась в 1948 г. в Ленинграде. 
В 1971 г. окончила Ленинградский сельско-
хозяйственный институт, в 1989 г. — Ленин-
градский государственный университет.

Известный ученый в области генетики 
иммунитета и иммунитета растений к бо-
лезням. Научные исследования посвящены 
проблемам методологического обеспечения 
селекции сельскохозяйственных растений 
на устойчивость к болезням.

С 1975 г. работает во ВНИИ защиты растений; прошла путь 
от  аспиранта до руководителя лаборатории иммунитета растений 
к болезням (с 1997).

1997 г. — доктор биологических наук.
С 2005 г.  — заведующая кафедрой иммунитета сельскохозяй-

ственных растений Санкт-Петербургского государственного аграрно-
го университета (СПбГАУ).

В 2007 г. присвоено ученое звание профессора.
С 2010 г. — член-корреспондент Российской академии сельскохо-

зяйственных наук (РАСХН).
С 2014 г. — член-корреспондент РАН (в рамках присоединения 

РАСХН к РАН).
С 2016 г.– академик РАН.
Под руководством и при непосредственном участии О. С. Афа-

насенко создан международный набор сортов — дифференциаторов 
ячменя для анализа популяций возбудителя сетчатой пятнистости, 
который используется в России и в европейских странах с 1995 г., 
и  межконтинентальный набор сортов  — дифференциаторов к ис-
пользованию на разных континентах. Выявлено более 30 новых генов 
устойчивости ячменя к гемибиотрофным патогенам.

Автор более 150 научных трудов, в т. ч. 10 книг и брошюр.

Основные научные работы

Афанасенко О. С. и др. Принципы, критерии и технологии стаби-
лизации фитосанитарного состояния агроэкосистем. — СПб.: Всерос. 
НИИ защиты растений, 2000. — 100 с. 

Афанасенко О. С. и др. Каталог государственных коллекций по-
лезных и вредных организмов. — М.: СПб, 2001. — 76 с.

Афанасенко О. С., Петрова О. С. Методические рекомендации 
по диагностике и методам оценки устойчивости овса к возбудите-
лям пятнистостей листьев. — СПб.: Всерос. НИИ защиты растений, 
2003. — 28 с.

Заслуги и общественное признание

Стипендиат Президиума РАН (2000–2003).

Источник 

https://rashn_bio.academic.ru/48/АФАНАСЕНКО_ОЛЬГА_СИЛЬ-
ВЕСТРОВНА
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Баталова Галина Аркадьевна ро-
дилась в 1959 г. в  дер.  Ерши (Кировская 
обл.). В 1982 г. окончила Кировский сель-
скохозяйственный институт.

Известный ученый в области селекции 
и  семеноводства сельскохозяйственных 
культур, технологии их возделывания.

В 1982–1998 г. — научный сотрудник, 
заведующая лабораторией селекции и пер-
вичного семеноводства овса, заместитель 
директора по научной работе Фаленской се-
лекционной станции.

С 1998 г.– заместитель директора по селекционной работе, заве-
дующая отделом овса Зонального НИИ сельского хозяйства Северо-
Востока им. Н. В. Рудницкого (НИИСХ Северо-Востока).

С 1999 г. — руководитель секции селекции, семеноводства и био-
технологии Северо-Восточного регионального аграрного научного 
центра.

2000 г. — доктор сельскохозяйственных наук.
С 2005 г.  — профессор Вятской государственной сельскохозяй-

ственной академии.
С 2007 г. — член-корреспондент Российской академии сельскохо-

зяйственных наук (РАСХН).
С 2014 г.  — член-корреспондент РАН (в рамках присоединения 

РАСХН к РАН).
С 2016 г. — академик РАН.
Автор 32 сортов овса ярового, которые включены в Госреестр се-

лекционных достижений и возделываются в 35 регионах РФ. Два со-
рта включены в Госреестры Латвии и Украины.

Совместно с учеными Китая и Болгарии принимает участие в ис-
следованиях по селекции и оценке на стресс-устойчивость овса. 
Под ее руководством создан Китайско-российский центр по селекции 
и переработке овса (Байченская СХА, провинция Цзилинь).

Автор более 330 научных трудов, в т. ч. 21 монографии. Ряд трудов 
опубликован за рубежом. Имеет 16 авторских свидетельств и 15 па-
тентов на сорта.

Основные научные работы

Баталова Г. А. Исходный материал в селекции овса в условиях 
Северо-Восточной зоны СССР. — Л., 1989. — 18 с.

Баталова Г. А. Овес. Технология возделывания и селекция. — Ки-
ров, 2000. — 206 с.

Баталова Г. А. Использование овса и продуктов его переработ-
ки в питании, народной медицине и косметике. — Киров: НИИСХ 
Северо-Востока, 2004. — 100 с.

Заслуги и общественное признание

Почетная грамота, диплом за лучшую завершенную научную раз-
работку РАСХН (2002, 2012); диплом и золотая медаль Минсельхоза 
России (2006); лауреат премии Кировской обл. в области сельского 
хозяйства (2012).

Источник 

https://rashn_bio.academic.ru/63/БАТАЛОВА_ГАЛИНА_АРКА-
ДЬЕВНА
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Белецкая Ирина Петровна родилась 
в 1933 г. в Ленинграде. В 1955 г. окончила 
химический факультет МГУ им.  М. В. Ло-
моносова. 

Советский и российский химик-орга-
ник. 

1963 г. — доктор химических наук.
С 1971 г. — профессор.
С 1974 г.  — член-корреспондент АН 

СССР.
С 1988 г.  — заведующая лабораторией 

элементоорганических соединений химиче-
ского факультета МГУ им. М. В. Ломоносова.

С 1992 г. — академик РАН по Отделению химии и наук о матери-
алах. 

Направления научной деятельности  — теоретическая органи-
ческая химия, химия металлоорганических соединений и металло-
комплексного катализа, механизмы реакций электрофильного и  ну-
клеофильного замещения и присоединения, химия карбанионов 
и амбидентных ионов, использование гомогенного металлокомплекс-
ного катализа в органическом синтезе, создание новых каталитиче-
ских систем, металлоорганическая химия ранних переходных метал-
лов и лантанидов.

Главный редактор «Журнала органической химии» (с 1991), 
член редколлегий ряда российских («Известия Академии наук», се-
рия Химия, Mendeleev Communications) и зарубежных журналов 
(Chemistryа European Journal, The Journal of Organometallic Chemistry, 
ChemistryLetters, J. Mol. Catal. A) и научного совета РАН; была пре-
зидентом Органического отделения в Международном союзе по чи-
стой и прикладной химии, членом оргкомитетов многих отечествен-
ных и международных научных конференций. Председатель секции 
«Реакционная способность и механизмы реакций» Научного совета 
РАН по химической кинетике, строению и реакционной способности. 
Член Президиума ВАК, Комиссии при Президенте России в области 
науки и техники.

Ранние исследования И. П. Белецкой относятся к физической ор-
ганической химии. В 1960–1966 гг. установила закономерности ре-

акций электрофильного и радикального замещения у насыщенного 
атома углерода; изучила кинетику и механизм реакций симметриза-
ции ртутьорганических соединений. Осуществила фундаментальные 
исследования в области химии карбанионов, амбидентных ионов и их 
ионных пар. Выяснила главные детали механизмов нуклеофильного 
ароматического замещения. Разработала метод окисления алкиларо-
матических соединений кислородом, содержащимся в воздухе, при-
водящий к получению кислородсодержащих соединений, в т. ч. име-
ющих промышленное значение карбоновых кислот. Открыла ряд 
новых реакций ртуть- и оловоорганических соединений.

Текущие исследования сосредоточены вокруг использования ме-
таллокомплексного катализа для образования связей углерод-металл 
и углерод-элемент.

И. П. Белецкая продемонстрировала возможность создания уни-
версальных водных сред для каталитических процессов с участием 
водонерастворимых реагентов и впервые разработала общий метод 
синтеза перспективного класса макроциклических лигандовтетрабен-
зопорфиринового ряда. Также обнаружила способы синтеза новых 
классов лантанидов и показала возможность их широкого использо-
вания в органическом синтезе и катализе.

Под ее руководством защищены более 70 кандидатских и 8 док-
торских диссертаций.

Автор более тысячи научных работ, в т. ч. нескольких монографий.

Основные научные работы

Белецкая И. П. Химия карбанионов. — М.: Знание, 1978. — 64 с.
Белецкая И. П. Химические синтезы на основе оксида углерода. — 

М.: Знание, 1987. — 32 с.
Металлоорганическая химия переходных металлов: Основы 

и применения. В 2 ч. / Дж. Коллмен, Л. Хигедас, Дж. Нортон, Р. Фин-
ке; пер. с англ. и ред. И. П. Белецкая. — М.: Мир, 1989 — 504 с.

Заслуги и общественное признание

Лауреат ряда российских и международных премий: им. М. В. Ло-
моносова (1971), Д. И. Менделеева (1985), А. Н. Несмеянова (1991), 
премии П. Л. Капицы Королевского научного общества Великобрита-
нии (1993), Демидовской премии (2003), премии «Женщины в науке» 
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(Швеция); лауреат Государственной премии РФ в области науки и тех-
ники (2003); лауреат национальной премии общественного призна-
ния достижений женщин России «Олимпия» Российской Академии 
бизнеса и предпринимательства (2003); Орден Трудового Красного 
Знамени (1983); заслуженный деятель науки РФ (1999); почетный ра-
ботник высшего профессионального образования РФ (2003); почет-
ный академик ряда исследовательских структур страны.

Источник

https://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_biography/9375/Белецкая

Беседнова Наталия Николаевна  
(1935–2023). В  1959  г. окончила Пер-
вый Московский медицинский институт 
(ныне — Первый Московский государствен-
ный медицинский университет  — МГМУ) 
им. И. М. Сеченова 

Советский и российский микробиолог 
и иммунолог.

С 1960 г. работала в Научно-исследова-
тельском институте эпидемиологии и ми-
кробиологии имени Г. П. Сомова (НИИЭМ) 
СО РАМН.

1980 г. — доктор медицинских наук (тема диссертации — «Экспе-
риментальное и клинико-иммунологическое изучение псевдотуберку-
лезной инфекции»). 

В 1988–2010 гг. — директор НИИЭМ СО РАН им. Г. П. Сомова.
С 1991 г. — профессор.
С 1993 г. — член-корреспондент РАМН.
С 2000 г. — академик РАМН. 
С 2013 г. — академик РАН.
Под руководством Н. Н. Беседновой защищена 21 кандидатская 

диссертация, разработаны такие иммунокорректоры как тинростим, 
митилан и транслам. Выполнены циклы работ по иммунологии 
брюшного тифа, псевдотуберкулеза, дифтерии. 

Автор 220 научных работ, в т. ч. 5 монографий, 3 научно-популяр-
ных книг. Имеет 20 авторских свидетельств и патентов на изобрете-
ния.

Научные работы

Сомов Г. П., Беседнова Н. Н. Геморрагические лихорадки.  — Л.: 
Медицина, 1981. — 200 с. 

Сомов Г. П., Беседнова Н. Н. Опасность, таящаяся в природе.  — 
Владивосток: Дальневост. кн. изд-во, 1985. — 68 с.

Беседнова Н. Н. и др. Псевдотуберкулез. — М.: Медицина, 2001. — 
256 с.
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Заслуги и общественное признание

Лауреат Государственной премии СССР (1989) за работу по изуче-
нию дальневосточной скарлатиноподобной лихорадки; заслуженный 
деятель науки РФ (2001).

Источник

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/1573725

Георгиева София Георгиевна  
родилась в 1958 г. В 1981 г. окончила био-
логический факультет МГУ им. М. В. Ломо-
носова.

Российский биолог, вирусолог, специ-
алист по исследованиям регуляции экспрес-
сии генов у высших эукариот.

1991 г. — кандидат биологических наук 
(тема диссертации — «Характеристика жо-
кея — мобильного элемента дрозофилы, от-
носящегося к группе LINE»).

2002 г. — доктор биологических наук (степень присвоена на осно-
ве научного доклада «Механизмы взаимодействия энхансеров и про-
моторов»).

С 2021 г. исполняет обязанности директора Института молекуляр-
ной биологии им. В. А. Энгельгардта РАН.

С 2022 г. — академик РАН по Отделению биологических наук.
Заведующая лабораторией транскрипционных факторов эукариот 

Института биологии гена РАН.
Действительный член Европейской академии наук, член редкол-

легии журнала «Молекулярная биология».
Основные научные результаты:

	— исследованы ранее не изученные факторы регуляции экс-
прессии генов, в частности, открытые автором эволюционно 
консервативные, многофункциональные белки ENY2 и SAYP/
PHF10, которые играют ключевую роль в контроле различ-
ных стадий работы многих генов: например, ENY2 участвует 
в инициации и элонгации транскрипции и в экспорте мРНК;

	— исследован новый комплекс экспорта мРНК, TREX-2/АМЕХ 
высших эукариот, содержащий белок ENY2, который связыва-
ет активацию транскрипции и экспорт мРНК из ядра;

	— решены многие научные задачи мирового уровня. 
Автор 119 научных работ, обладатель двух патентов.

Научные работы

Георгиева С. Г. и др. Состояние здоровья и воспроизводитель-
ная способность трансгенных мышей, продуцирующих с молоком 
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рекомбинантный белок человека лактоферрин // Доклады Академии 
наук. — 2009. — Т. 427. — № 4. — С. 545–548.

Георгиева С. Г. и др. Изоформы белка PHF10 подвергаются фос-
форилированию в составе ремоделирующего хроматин комплекса 
PBAF млекопитающих // Молекулярная биология. — 2016. — Т. 50. — 
№ 2. — С. 320–326.

Георгиева С. Г. и др. Влияние фосфорилирования субъединиц ре-
моделирующего хроматин комплекса pbaf на их стабильность в го-
ловном мозге мыши // Доклады Академии наук. — 2016. — Т. 479. — 
№ 2. — С. 212–215.

Заслуги и общественное признание

Лауреат премии им. Н. К. Кольцова (совместно с А. Н. Красновым, 
А. Г. Степченко) за цикл работ «Изучение механизмов регуляции экс-
прессии генов» (2012).

Источник 

https://new.ras.ru/staff/akademiki/georgieva-sofiya-georgievna/
https://istina.msu.ru/workers/10881335/all/

Горячева Ирина Георгиевна роди-
лась в 1947 г. в Свердловске. В 1970 г. окон-
чила механико-математический факультет 
МГУ им. М. В. Ломоносова. 

Советский и российский ученый, из-
вестный специалист в области механики 
деформируемого твердого тела, механики 
контактных взаимодействий и трибологии.

С 1973 г. работает в Институте проблем 
механики АН СССР — РАН в лаборатории 
трибологии (с 1996 г. — заведующая лабо-
раторией).

1974 г. — кандидат физико-математических наук (тема диссерта-
ции  — «Исследование трения качения при учете проскальзывания 
и вязкоупругости»).

1988 г.  — доктор физико-математических наук (тема диссерта-
ции — «Контактные задачи в трибологии»). 

Профессор кафедры теории пластичности МГУ им. М. В. Ломо-
носова, профессор кафедры механики управляемых систем Москов-
ского физико-технического института.

С 1997 г. — член-корреспондент РАН по Отделению проблем ма-
шиностроения, механики и процессов управления.

С 2003 г.  — академик РАН по Отделению энергетики, машино-
строения, механики и процессов управления.

С 2011 г.  — председатель Российского национального комитета 
по теоретической и прикладной механике. Председатель Межведом-
ственного научного совета по трибологии РАН, Минобрнауки России 
и Союза научных и инженерных объединений (обществ).

Член редколлегий журналов «Прикладная математика и меха-
ника» (с 2019 г.  — главный редактор), «Вычислительная механика 
сплошных сред», «Трибология и износ» и др.

И. Г. Горячева работает в области деформируемого твердого тела, 
занимаясь в основном задачами механики контактных взаимодей-
ствий итрибологии. Внесла существенный вклад в разработку тео-
ретических основ механики дискретного контакта и методов расчета 
контактных характеристик однородных и неоднородных шерохова-
тых тел, в развитие теории взаимодействия упругих и вязкоупругих 
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тел с учетом адгезионных сил различной природы, в построение ана-
литических методов решения ряда смешанных задач теории упруго-
сти и вязкоупругости.

Под руководством И. Г. Горячевой защищены 6 кандидатских 
и одна докторская диссертация.

Автор более 150 публикаций, в т. ч. трех монографий.

Основные научные работы

Горячева И. Г. Механика фрикционного взаимодействия.  — М.: 
Наука, 2001. — 478 с.

Заслуги и общественное признание

Лауреат премии Ленинского комсомола (1979), национальной 
премии общественного признания достижений женщин «Олимпия» 
Российской академии бизнеса и предпринимательства (2005), Прави-
тельства РФ в области науки и техники (2006); медаль II степени Ор-
дена «За заслуги перед Отечеством» (2022); золотая медаль в области 
трибологии (2009).

Источник 

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/1468827

Донник Ирина Михайловна родилась 
в 1955 г. в Свердловске. В 1978 г. окончила 
Свердловский сельскохозяйственный инсти-
тут.

Ректор Уральского государственного 
аграрного университета.

Известный ученый в области сельско-
го хозяйства, экологии и  биотехнологии, 
инфекционных болезней животных, автор 
разработок в области клинической иммуно-
логии и онкологии животных, радиологии 

и экологического мониторинга агропромышленного производства.
В 1979–1999 гг. работала преподавателем, ассистентом, доцентом 

кафедры хирургии и акушерства Свердловского сельскохозяйствен-
ного института. 

1986 г. — кандидат биологических наук (тема диссертации — «Об-
мен азотистых веществ в пищеварительной системе у овец при введе-
нии карбоксилина и гормонов коры надпочечников»).

В 1990–2004 гг. работала в Уральском государственном аграрном 
университете, пройдя путь от старшего научного сотрудника до про-
ректора по учебной работе. 

1997 г. — доктор биологических наук (тема диссертации — «Био-
логические особенности и устойчивость к лейкозу крупного рогатого 
скота в различных экологических условиях Урала»).

В 1999 г. присвоено ученое звание профессора.
2005–2010 гг. — директор Уральского научно-исследовательского 

ветеринарного института. 
2011–2017 гг.  — ректор Уральского государственного аграрного 

университета.
С 2011 г. по настоящее время — заведующая кафедрой инфекци-

онной и незаразной патологии Уральского государственного аграрно-
го университета.

С 2010 г. — академик РАСХН.
С 2013 г.  — академик РАН (в рамках присоединения РАСХН 

к РАН).
Вице-президент РАН (с 2017), член бюро Межакадемического со-

вета по проблемам развития Союзного государства (с 2018).
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И. М. Донник руководит двумя научными школами: биоресурсы, 
мобилизация, сохранение и использование генофонда растений, жи-
вотных и микроорганизмов; система экологического мониторинга 
и санитарного прогнозирования.

Под ее руководством защищены 26 кандидатских и 8 докторских 
диссертаций.

Автор более 650 научных работ, в т. ч. 40 монографий; имеет бо-
лее 80 патентов и авторских свидетельств.

Основные научные работы

Донник И. М. и др. Система ведения сельского хозяйства Сверд-
ловской области. — Екатеринбург: Изд-во Урал. ГСХА, 2000. — 492 с.

Донник И. М., Смирнов П. Н. Экология и здоровье животных.  — 
Екатеринбург, 2001. — 362 с.

Донник И. М. и др. Санитарно-профилактические работы в птице-
водческих хозяйствах; Всерос. НИИ вет. санитарии, гигиены и эколо-
гии. — Екатеринбург: изд. дом Урал. ГСХА, 2004. — 139 с.

Заслуги и общественное признание

Почетный работник высшего профессионального образования РФ 
(2005), лауреат премии Правительства РФ в области науки и техноло-
гий (2012), почетный гражданин Свердловской области (2020), Орден 
Дружбы (2020), иностранный член Национальной академии наук Бе-
ларуси (2021).‎

Источник

https://ru.wikipedia.org/wiki/Донник,_Ирина_Михайловна 

Драпкина Оксана Михайловна 
родилась в 1969 г. в Душанбе (Таджикская 
ССР). В 1992 г. с отличием окончила Пер-
вый Московский медицинский институт 
(ныне — Первый Московский государствен-
ный медицинский университет  — МГМУ) 
И. М. Сеченова. 

Российский ученый-медик, терапевт. 
Директор федерального государственного 
бюджетного учреждения «Национальный 
медицинский исследовательский центр те-

рапии и профилактической медицины» Министерства здравоохране-
ния Российской Федерации.

В 1992–2015 гг. работала в ММА имени И. М. Сеченова: в 1992–
1997 гг. — в отделении интенсивной терапии и реанимации клиники 
пропедевтики внутренних болезней, затем — на кафедре пропедевти-
ки внутренних болезней, где прошла путь от ассистента кафедры до 
профессора.

1999 г. — кандидат медицинских наук.
2003 г. — доктор медицинских наук (тема диссертации — «Осо-

бенности синтеза оксида азота и белков теплового шока у больных 
острым инфарктом миокарда и постинфарктным кардиосклерозом»).

С 2015 г. по настоящее время работает в Национальном меди-
цинском исследовательском центре профилактической медицины: 
первый заместитель директора по научной и лечебной работе (2015–
2017), директор (с 2017).

С 2016 г. — член-корреспондент РАН.
В 2017 г. назначена на должность главного внештатного специ-

алиста-терапевта Минздрава России.
В 2020 г. вошла в состав Общественной палаты РФ (по президент-

скому списку).
С 2022 г. — академик РАН.
Под руководством О. М. Драпкиной защищены 16 кандидатских 

и одна докторская диссертация.
Автор более 650 публикаций в отечественных и зарубежных жур-

налах, 5 монографий, 7 учебников.
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Основные научные работы

Драпкина О. М. Особенности синтеза оксида азота и белков тепло-
вого шока у больных острым инфарктом миокарда и постинфарктным 
кардиосклерозом: дис. ... д-ра медицинских наук. — М., 2004. — 362 с.

Драпкина О. М. и др. Оценка и мониторинг эффективности попу-
ляционных мер профилактики заболеваний // Интеллектуальные си-
стемы. Теория и приложения. — 2020. — № 24:3. — С. 7–21.

Заслуги и общественное признание

Почетная грамота министра здравоохранения РФ «За заслуги в об-
ласти здравоохранения и многолетний добросовестный труд» (2013); 
лауреат премии Правительства РФ в области образования (2013); за-
служенный врач РФ (2020); Орден Пирогова (2022).

Источник

https://minzdrav.gov.ru/vneshtatnye-spetsialisty/glavnyy-vneshtatnyy-
spetsialist-52 

https://internist.ru/lectors/detail/drapkina/

Зиновьева Наталия Анатольевна 
родилась в 1970 г. в г. Климовске (Москов-
ская обл.). В 1992 г. окончила Московскую 
ветеринарную академию имени К. И. Скря-
бина.

Российский ученый-биотехнолог, специ-
алист в области биотехнологии и генетики 
сельскохозяйственных животных.

1994–1996 гг.  — ассистент профессора 
в Институте молекулярного животноводства 
Университета им. Людвига Максимилиана, 
г. Мюнхен, Германия.

С 1996 г. работает во Всероссийском НИИ животноводства 
им. Л. К. Эрнста: старший научный сотрудник, заведующая лаборато-
рией молекулярной генетики и цитогенетики животных, заместитель 
руководителя Центра биотехнологии и молекулярной диагностики 
животных (1996–2006), заместитель директора по научной работе 
(2006–2011), директор (с 2011), одновременно руководитель Центра 
биотехнологии и молекулярной диагностики животных.

1999 г. — доктор биологических наук.
С 2012 г. — академик РАСХН.
С 2013 г.  — академик РАН (в рамках присоединения РАСХН 

к РАН).
Заместитель председателя комиссии РАН по генно-инженерной 

деятельности.
Член редколлегии журнала «Генетика и разведение животных».
Научные исследования Н. А. Зиновьевой посвящены созданию ли-

нии трансгенных свиней с пониженным содержанием жира в туше 
и повышенной устойчивостью к инфекционным заболеваниям бакте-
риальной и вирусной природы; изучению влияния интеграции транс-
гена на гормональный статус; изучению экспрессии рекомбинантных 
генов в организме трансгенных сельскохозяйственных животных; 
разработке отдельных элементов технологии создания соматических 
трансгенных сельскохозяйственных животных.

В области клеточной инженерии Н. А. Зиновьевой выполнены 
исследования идентификации, характеристики, дифференцировки 
стволовых клеток животных как перспективного объекта для клони-
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рования. Под ее руководством и при непосредственном участии соз-
дан банк ДНК сельскохозяйственных животных различных пород РФ, 
предложены приемы молекулярно-генетической идентификации жи-
вотных и оценки потенциала признаков продуктивности.

Автор более 400 научных трудов, 26 монографий.

Основные научные работы

Зиновьева Н. А., Эрнст Л. К., Брем Г. Трансгенные животные 
и возможности их использования. Молекулярно-генетические аспек-
ты трансгенеза в животноводстве / ВИЖ. — М., 2001. — 127 с.

Эрнст Л. К., Зиновьева Н. А., Брем Г. Современное состояние 
и  перспективы использования трансгенных технологий в животно-
водстве. — М., 2002. — 341 с.

Зиновьева Н. А. и др. Энтомологическая переработка органиче-
ских отходов свиноводства и птицеводства и использование ее про-
дуктов в сельском хозяйстве. — Дубровицы, 2004. — 136 с.

Заслуги и общественное признание

Лауреат Государственной премии РФ для молодых ученых в обла-
сти науки и техники (1999); грант Президента России для поддержки 
исследований молодых докторов (1999–2002, 2004–2006).

Источник

https://rashn_bio.academic.ru/255/ЗИНОВЬЕВА_НАТАЛИЯ_АНА-
ТОЛЬЕВНА

Иванова Людмила Николаевна  
родилась в 1929 г. в Новосибирске. В 1953 г. 
окончила лечебный факультет Новосибир-
ского государственного медицинского ин-
ститута (НГМИ).

Советский и российский физиолог.
1953–1963 гг. — аспирант, ассистент ка-

федры нормальной физиологии НГМИ.
1963–1965 гг. — доцент кафедры меди-

цинской биологии НГМИ.
1965–1968 гг.  — старший научный со-

трудник Института автоматики и электрометрии СО АН СССР.
С 1965 г.  — преподаватель Новосибирского государственного 

университета в должности доцента, с 1976 г. — в должности профес-
сора; с 1979 г. — заведующая кафедрой физиологии.

1968–1971 гг. — старший научный сотрудник Института физио-
логии СО АН СССР.

С 1971 г.  — и. о. заведующей, затем заведующая лабораторией 
экологической физиологии водно-солевого обмена, и. о. заведующей 
лабораторией эндокринологии, заведующая лабораторией физиоло-
гической генетики Института цитологии и генетики СО АН СССР — 
РАН (1973–2002). 

С 1991 г.  — член-корреспондент РАН по Секции химических 
и медико-биологических наук (биология и биотехнология).

С 1997 г. — академик РАН по Отделению физиологии.
Член редколлегии Российского физиологического журнала 

им. И. М. Сеченова и журнала РАН и Минобрнауки России «Вестник 
молодых ученых», член Международной академии информатизации.

Работы Л. Н. Ивановой и ее сотрудников посвящены изучению 
механизмов регуляции водно-электролитного баланса. Основным на-
правление — исследование водно-электролитного гомеостаза, а так-
же молекулярных и генетических механизмов гормональной регуля-
ции водно-электролитного баланса у млекопитающих

Под руководством Л. Н. Ивановой защищены несколько кандидат-
ских и докторских диссертаций.

Автор и соавтор более 250 научных публикаций.
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Основные научные работы

Иванова Л. Н. и др. Физиология водно-солевого обмена и поч-
ки. — СПб.: Наука, 1993. — 576 с.

Иванова Л. Н. и др. Водяная полевка. — М.: Наука, 2001. — 511 с.

Заслуги и общественное признание

Лауреат премии РАН им. Л. А. Орбели; заслуженный работник 
высшей школы РФ; Орден Почета за достигнутые трудовые успехи 
и многолетнюю плодотворную работу.

Источник

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/934669

Ившина Ирина Борисовна 
родилась в 1950 г. в г. Молотове. 
В  1972 г. с отличием окончила 
биологический факультет Перм-
ского государственного универ-
ситета им. А. М. Горького.

Российский микробиолог.
1972–1975 гг. — младший на-

учный сотрудник Естественнона-
учного института Пермского го-
сударственного университета. 

С 1975 г.  — младший научный сотрудник Института экологии 
и  генетики микроорганизмов УрО РАН, с 1983 г.  — старший науч-
ный сотрудник, с 1988 г. — заведующая лабораторией алканотрофных 
микроорганизмов того же института.

1982 г.  — кандидат биологических наук (тема диссертации  — 
«Биология бактерий рода Rhodococcus, усваивающих пропанибу-
тан»).

1997 г. — доктор биологических наук (диссертация в форме на-
учного доклада «Бактерии рода Rhodococcus: иммунодиагностика, 
детекция, биоразнообразие»).

С 1996 г. — доцент, с 1998 г. — профессор кафедры микробиоло-
гии и иммунологии Пермского государственного национального ис-
следовательского университета (ПГНИУ). 

С 2006 г. входила в состав экспертного совета ВАК РФ по биоло-
гическим наукам.

С 2003 г. — член-корреспондент РАН по Отделению общей био-
логии (микробиология и биотехнологии).

С 2016 г. — академик РАН. 
Область научных интересов  — общая микробиология, система-

тика бактерий, микробная экология, биотехнология, коллекционное 
дело и биоинформатика.

И. Б. Ившина исследовала биологию и систематику родококков, 
участвующих в окислении газообразных и жидких углеводородов. 
Руководила созданием Региональной профилированной коллекции 
алканотрофных микроорганизмов, входящей в перечень Уникальных 
научных установок (УНУ), действующих в РФ. По результатам про-
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веденных исследований получено 12 патентов на изобретение РФ. 
Вице-президент Российского микробиологического общества.
Под руководством И. Б. Ившиной защищено несколько кандидат-

ских и докторских диссертаций по микробиологии.
Автор более 20 инновационных исследовательских работ, имеет 

12 патентов на изобретения. 

Основные научные работы

Ившина И. Б., Пшеничнов Р. А., Оборин А. А. Пропанокисляющие 
родококки. — Свердловск: УрО РАН СССР, 1987. — 126 с.

Ившина И. Б. и др. Современные проблемы асимметрического 
синтеза. — Екатеринбург: УрО РАН, 2003. — 208 с.

Ившина И. Б. Правила жизни // Университет. — 2021. — № 15. — 
С. 8–11.

Заслуги и общественное признание

Медаль Ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени (1999); 
диплом I степени лауреата именной премии Пермского края (2000); 
лауреат премии Правительства РФ в области науки и техники (2008); 
почетные грамоты РАН и профсоюза работников РАН, УрО РАН и 
Правительства Пермского края; лауреат Строгановской премии в но-
минации «За выдающиеся достижения в науке и технике» (2014).

Источник

https://dic.academic.ru/dic.nsf/es/76817/ИВШИНА

Когарко Лия Николаевна родилась 
в 1936 г. в Москве. В 1958 г. окончила гео-
логический факультет МГУ.

Советский и российский геохимик и пе-
тролог.

В 1958–1961 гг. проходила обучение 
в аспирантуре.

С 1961 г. работает в Институте геохимии 
и аналитической химии им.  В. И. Вернад-
ского АН СССР (ГЕОХИ). С 1978 г. — заве-
дующая сектором, а с 1980 г. — заведующая 

лабораторией геохимии щелочного магматизма того же института.
1975 г. — доктор геолого-минералогических наук.
С 1990 г.  — член-корреспондент АН СССР по Отделению наук 

о Земле.
С 1997 г. — академик РАН.
С 1990 г. — академик РАЕН. 
Действительный член Королевской академии наук Дании.
Член редколлегии журнала «Геохимия». Заместитель председате-

ля Межведомственного совета по геохимии и космохимии, член на-
учного совета РАН по проблемам Мирового океана.

Основные исследования Л. Н. Когарко посвящены процессам за-
рождения, эволюции и рудоносности магм, генезису супергигантских 
месторождений фосфатного и редкометалльного сырья, дифференци-
ации и явлению геохимической неоднородности мантии Земли, режи-
мам летучих компонентов в зонах магмо- и рудообразования, геохи-
мии щелочного магматизма Мирового океана.

Л. Н. Когарко разработала оригинальную концепцию структур-
ного положения летучих компонентов в магматических расплавах. 
Предложила двухстадийную геохимическую модель формирования 
карбонатит-сиенитовой формации. Основала новое научное направ-
ление — геохимию рудно-магматических систем высокой щелочно-
сти. Создала теоретические основы оценки перспективности магма-
тических формаций на редкометалльное оруденение и предложила 
геохимические критерии их рудоносности. Провела количествен-
ную оценку окислительного потенциала первичных щелочных магм 
горячих точек Атлантики (о. Триндади, Бразилия) и показала более 
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окислительный характер мантийного субстрата, питающего щелоч-
ной магматизм Мирового океана. Разработала концепцию появления 
и развития щелочного магматизма в геологической истории Земли на 
рубеже 2,5–2,7 млрд лет. Соавтор открытия «Явления дифференциа-
ции и концентрации редких элементов — аналогов алюминия в редко-
металльных гранитоидах» (1986). Первооткрыватель нового минера-
ла из класса сульфатов, названного ее именем — «когаркоита».

Автор более 350 работ, в т. ч. 11 монографий.
Имеет более 1700 цитирований своих работ. Индекс Хирша — 17.

Основные научные работы

Когарко Л. Н. и др. Геохимия Ловозерского щелочного массива. — 
М.: Наука, 1966. — 298 с.

Когарко Л. Н. Проблемы генезиса агпаитовых магм. — М.: Наука, 
1977. — 293 с.

Когарко Л. Н., Кригман Л. Д. Фтор в силикатных расплавах и маг-
мах. — М.: Наука, 1981. — 124 с.

Заслуги и общественное признание

Медали «За доблестный труд. В ознаменование 100-летия со дня 
рождения Владимира Ильича Ленина» (1970), «300 лет Российскому 
флоту» (1996); лауреат премии им. В. И. Вернадского (1990).

Источник

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/1524262

Мельниченко Галина Афанась
евна родилась в 1946 г. В 1972 г. окончила 
лечебный факультет Второго Московского 
ордена Ленина государственного медицин-
ского института (МОЛГМИ) (ныне Рос-
сийский национальный исследовательский 
медицинский университет  — РНИМУ) 
им.  Н. И. Пирогова по специальности «Ле-
чебное дело».

Советский и российский ученый-эндо-
кринолог. 

По окончании клинической ординатуры по специальности «Эндо-
кринология» (1974) и аспирантуры МОЛГМИ работала научным со-
трудником Института экспериментальной эндокринологии и химии 
гормонов АМН СССР (ныне НМИЦ «Центр эндокринологии Минз-
драва России»).

С 1978 г. работала на кафедре внутренних болезней № 1 Первого 
Московского медицинского института (ныне — Первый Московский 
государственный медицинский университет — МГМУ) им. И. М. Се-
ченова, а с 1988 г. — на его кафедре эндокринологии при первом ле-
чебном факультете, с 1992 г. — профессор кафедры.

1986 г. — доктор медицинских наук.
C 2002 г.  — директор Института клинической эндокринологии 

Эндокринологического научного центра.
С 2004 г. — член-корреспондент РАМН.
С 2011 г. — академик РАМН.
С 2013 г.  — академик РАН по Отделению медицинских наук 

(в рамках присоединения РАМН к РАН).
Г. А. Мельниченко  — главный редактор журнала «Клиническая 

и экспериментальная тиреоидология», заместитель главного редакто-
ра журнала «Ожирение и метаболизм», член редколлегий журналов 
«Сахарный диабет», «Проблемы эндокринологии», «Международный 
эндокринологический журнал».

Член бюро Отделения медицинских наук РАН, эксперт ВАК 
по специальности «Эндокринология».

Председатель Московской ассоциации эндокринологов, вице-пре-
зидент Российской ассоциации эндокринологов, член Европейской 
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ассоциации нейроэндокринологов, Европейской тиреодологической 
ассоциации, член международной ассоциации эндокринологов Endo-
society.

Под руководством Г. А. Мельниченко защищены 20 докторских 
и 40 кандидатских диссертаций.

Научные работы

Автор более 700 научных публикаций, монографий, руководств, 
методических пособий, в т. ч. выдержавшего три издания и пере-
веденного на ряд языков стран СНГ учебника по эндокринологии 
для  студентов медицинских вузов. Куратор разработки 32 клиниче-
ских рекомендаций, выпущенных Российской ассоциацией эндокри-
нологии, в т. ч. в соавторстве с ассоциациями онкологов, радиологов, 
офтальмологов и др.

Заслуги и общественное признание

Заслуженный профессор Первого Московского медицинского 
государственного университета им. И. М. Сеченова; Орден Почета 
(2008); лауреат Всероссийского конкурса «Призвание» в номинации 
«За создание нового направления в медицине» (2011); лауреат пре-
мии Правительства РФ в области образования (2021); Орден Пирого-
ва (2024).

Источник

https://www.endocrincentr.ru/rukovodstvo/melnichenko-galina-
afanasevna

https://www.ras.ru/news/shownews.aspx?id=88c53907-5c0d-409f-
a724-8839a63dc246&print=1

Намазова-Баранова Лейла Сей-
муровна родилась в 1963 г. в Москве. 
В 1987 г. с отличием окончила педиатриче-
ский факультет Второго Московского орде-
на Ленина государственного медицинского 
института (МОЛГМИ) (ныне Российский 
национальный исследовательский медицин-
ский университет — РНИМУ) им. Н. И. Пи-
рогова. 

Российский ученый-медик, специалист 
в области детской клинической аллергологии.

До поступления в институт, в 1980–1981 гг., работала препара-
тором на кафедре иммунологии медико-биологического факультета 
МОЛГМИ им. Н. И. Пирогова.

1987–1990 гг. — проходила обучение в клинической ординатуре 
НИИ педиатрии РАМН.

1992 г.  — кандидат медицинских наук (диссертация на тему 
«Клинико-патогенетическое значение определения интерлейкинов 
при  бронхиальной астме у детей» выполнена по двум специально-
стям «Педиатрия» и «Аллергология и иммунология»).

2000 г.  — доктор медицинских наук (диссертация на тему «Па-
тогенетические основы дифференцированного лечения бронхиаль-
ной астмы у детей» выполнена по двум специальностям «Педиатрия» 
и «Аллергология и иммунология»).

С 2006 г. — заместитель директора по науке Национального цен-
тра здоровья детей РАМН, директор вновь созданного в структуре 
Центра НИИ профилактической педиатрии и восстановительного ле-
чения (до 2018).

С 2011 г. — член-корреспондент РАМН.
С 2014 г.  — член-корреспондент РАН (в рамках присоединения 

РАМН к РАН).
С 2016 г. — академик РАН.
Научные исследования Л. С. Намазовой-Барановой посвящены 

приоритетным проблемам детской аллергологии и клинической им-
мунологии, иммунопрофилактики, актуальным проблемам педиатрии 
и общественного здравоохранения, специфической иммунотерапии 
и восстановительного лечения; она является основоположником изу
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чения цитокинового статуса и медиаторных взаимодействий у детей 
с аллергией с обоснованием применения цитокиновой и антицитоки-
новой терапии в педиатрии.

Ведущий организатор-разработчик клинических рекомендаций 
и  научно-практических программ для педиатров по бронхиальной 
астме, аллергическому риниту, атопическому дерматиту и другие.

Председатель исполнительного комитета Союза педиатров Рос-
сии. Руководитель международного проекта РФ и ВОЗ «Улучшение 
качества педиатрической и медико-санитарной помощи в странах 
Центральной Азии и Африки». Президент Европейской педиатриче-
ской ассоциации (EPA/UNEPSA) с 2013 г.

Главный редактор журнала «Педиатрическая фармакология», на-
учный редактор журнала «Вопросы современной педиатрии», член ре-
дакционных коллегий международных журналов World Journal of Pedi
atrics, Asian Journal of Pediatric Practice, The Turkish Journal of Pediatrics.

Автор более 550 научных работ, 15 изобретений.

Основные научные работы 

Атлас редких болезней / под ред. А. А. Баранова, Л. С. Намазовой-
Барановой. — М.: Педиатръ, 2013. — 304 с.

Намазова-Баранова Л. С. Пищевая аллергия. — 2013.
Намазова-Баранова Л. С. и др. Медико-социальные проблемы 

воспитания подростков. — М.: Педиатръ, 2014. — 388 с.

Заслуги и общественное признание

Почетные грамоты Правительства РФ, Совета Федерации РФ, 
Минздрава России и РАМН; Благодарность председателя Государ-
ственной думы РФ; знак «Отличник здравоохранения»; лауреат Меж-
дународной премии «Профессия — жизнь» (номинация «За личный 
вклад в области материнства и детства»); заслуженный деятель науки 
РФ (2014); Орден «За заслуги перед Отечеством» IV степени (2023).

Источник

https://new.ras.ru/anniversary/akademik-namazova-baranova-leyla-
seymurovna/

https://minzdrav.gov.ru/vneshtatnye-spetsialisty/glavnyy-vneshtatnyy-
spetsialist-78

Немова Нина Николаевна родилась 
в 1950 г. в Беломорске. В 1972 г. окончила 
биологический факультет Петрозаводского 
государственного университета.

Российский биохимик.
С 1972 г. работает в Институте био-

логии Карельского научного центра РАН; 
с 1996 г. — директор института; с 1999 г. — 
профессор; с 2002 г. — заведующая лабора-
торией экологической биохимии.

1982 г. — кандидат биологических наук 
(темы диссертации — «Катепсины лососевых рыб в процессах ооге-
неза и эмбриогенеза»).

1992 г. — доктор биологических наук (тема диссертации — «Вну-
триклеточные протеиназы в эколого-биохимических адаптациях 
у рыб»).

С 1999 г. — заведующая кафедрой молекулярной биологии Петро-
заводского государственного университета.

С 2006 г. — член-корреспондент РАН по Отделению биологиче-
ских наук. 

С 2022 г. — академик РАН.
Автор более 330 научных работ в области эколого-биохимической 

адаптации водных организмов.

Основные научные работы

Немова Н. П., Высоцкая Р. У. Биохимическая индикация состояния 
рыб. — М.: Наука, 2004. — 215 с.

Немова Н. П. Биохимические эффекты накопления ртути у рыб. — 
М.: Наука, 2005. — 165 с.

Заслуги и общественное признание

Заслуженный деятель науки Республики Карелия (2000), заслу-
женный деятель науки РФ (2003), Орден Дружбы (2010).

Источник

https://dic.academic.ru/dic.nsf/es/83654/НЕМОВА
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Римарева Любовь Вячеславовна 
родилась в 1950 г. В  1973 г. окончила Мо-
сковский технологический институт пище-
вой промышленности.

Известный ученый в области биотехно-
логии пищевых продуктов.

С 1973 г. работает во Всероссийском 
НИИ пищевой биотехнологии  — филиале 
Федерального исследовательского центра 
питания, биотехнологии и безопасности 
пищи (ФГБУН «ФИЦ питания и техноло-

гии»), пройдя путь от младшего научного сотрудника до заместителя 
директора по научной работе (с 2000).

1997 г. — доктор наук.
2000 г. — профессор.
С 2008 г. — профессор кафедры биотехнологии Московского госу-

дарственного университета пищевых производств.
С 2010 г. — член-корреспондент РАСХН.
С 2014 г.  — член-корреспондент РАН (в рамках присоединения 

РАСХН к РАН).
С 2016 г. — академик РАН.
Научная деятельность Л. В. Римаревой посвящена фундаменталь-

ным и прикладным исследованиям в области нанобиотехнологиче-
ских, биокаталитических, биосинтетических и ферментационных 
процессов в перерабатывающих отраслях АПК. Под ее руководством 
и при непосредственном участии разработаны биотехнологии, выде-
лены высокопродуктивные промышленные штаммы микроорганиз-
мов.

Создатель и руководитель научной школы по биотехнологии фер-
ментов в пищевой промышленности и биокатализу растительного 
и микробного сырья. Возглавляет работу по биосинтетическим и био-
каталитическим нанотехнологиям ферментов, дрожжей, органиче-
ских кислот и биологически активных добавок.

Автор более 380 научных трудов. Имеет 30 авторских свиде-
тельств и патентов на изобретения.

Основные научные работы

Полыгалина Г. В., Римарева Л. В., Чередниченко В. С. Определе-
ние активности ферментов: справ. — М.: ДеЛи принт, 2003. — 372 с.

Римарева Л. В., Воронцова Н. Н. Микробиологический контроль 
спиртового и ферментного производства / Всерос. НИИ пищ. биотех-
нологии. — М. [б. и.], 2005. — 200 с.

Теоретические и практические аспекты развития спиртовой, лике-
роводочной, ферментной, дрожжевой и уксусной отраслей промыш-
ленности: сб. науч. трудов: 75 лет ВНИИПБТ / под ред. Л. В. Римаре-
вой, В. А. Полякова. — М.: ВНИИПБТ, 2006. — 307 с.

Заслуги и общественное признание

Медаль «В память 850-летия Москвы» (1997); заслуженный дея-
тель науки Российской Федерации (2006).

Источник 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Римарева,_Любовь_Вячеславовна
https://new.ras.ru/staff/akademiki/rimareva-lyubov-vyacheslavovna/
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Столярова Валентина Леони
довна родилась в 1952 г. в  Ленинграде. 
В  1974  г. окончила химический факультет 
Ленинградского государственного универ-
ситета.

Российский химик, специалист в обла-
сти высокотемпературной химии оксидных 
систем и материалов.

1979 г. — кандидат химических наук.
С 1979 г. работала в Институте химии си-

ликатов им. И. В. Гребенщикова АН  СССР, 
пройдя путь от инженера до ведущего научного сотрудника (1991–
1993), а затем  — заведующей лабораторией высокотемпературной 
химии гетерогенных процессов (2000–2006).

1992 г. — доктор химических наук по специальности «Физическая 
химия» (тема диссертации — «Термодинамические свойства и про-
цессы испарения расплавов оксидных систем и материалов»).

1993–1999 гг.  — приглашенный профессор в Отделе теоретиче-
ской металлургии Королевского технологического института (Сток-
гольм, Швеция), консультант отдела безопасности ядерных реакторов 
в том же институте.

2001–2006 гг.  — профессор кафедры физической химии Санкт-
Петербургского государственного электротехнического университета 
«ЛЭТИ» (по совместительству).

В 2005 г. присвоено ученое звание профессора по специальности 
«Физическая химия».

С 2006 г. по настоящее время — профессор кафедры общей и не-
органической химии химического факультета Санкт-Петербургского 
государственного университета (СПбГУ).

С 1997 г. — член-корреспондент РАН.
С 2022 г. — академик РАН.
2023 г. — почетный профессор СПбГУ.
В. Л. Столярова  — инициатор работ в области высокотемпера-

турной масс-спектрометрии оксидных систем и материалов (стекол, 
керамики, покрытий); возглавляет научную школу по направлению 
«Испарение и термодинамические свойства оксидных систем и мате-
риалов при высоких температурах».

Результаты исследования в области высокотемпературной масс-
спектрометрии позволили использовать их в следующих проектах:

	— создание единой концепции прогнозирования процессов ис-
парения и термодинамических свойств оксидных расплавов;

	— разработка высокотемпературных защитных покрытий для кос-
мического корабля «Буран»;

	— выбор стекол с наименьшей летучестью для захоронения ра-
диоактивных отходов и для специальных областей электрон-
ной техники;

	— анализ поведения оксидных материалов в экстремальных ус-
ловиях в металлургии и ядерной энергетике.

Неоднократно выступала приглашенным лектором в ведущих на-
учных центрах США, Японии, Финляндии, Германии, Великобрита-
нии, Швеции.

Руководила выполнением нескольких международных проектов.
Читает курсы лекций: «Физико-химические основы материало-

ведения», «Масс-спектральные термодинамические исследования», 
«Принципы и концепции современной химии», «Высокотемператур-
ная масс-спектрометрия» (на английском языке), «Прикладные аспек-
ты химии» на химическом факультете СПбГУ.

Под ее руководством защищено несколько кандидатских диссер-
таций.

Автор и соавтор 330 научных работ, включая две монографии; 
имеет два патента на изобретения РФ.

Основные научные работы

Столярова В. Л. Масс-спектрометрическое исследование термо-
динамических свойств оксидных расплавов // Физика и химия стек-
ла. — 2001. — Т. 27. — № 1. — С. 3–15.

Столярова В. Л., Лопатин С. И., Бондарь В. В. Высокотемпера-
турное масс-спектрометрическое исследование термодинамических 
свойств системы MgO-SiO2 // Доклады Академии наук.  — 2004.  — 
Т. 399. — № 1. — С. 82–84.

Столярова В. Л. и др. Фазовые равновесия и термодинамические 
свойства компонентов системы Cs2O-B2O3-SiO2 при высоких темпера-
турах // Физика и химия стекла. — 2006. — Т. 32. — № 1. — С. 80–89.
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Заслуги и общественное признание

Лауреат премии Международного научного фонда (1993); медаль 
«В память 300-летия Санкт-Петербурга».

Источник 

https://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_biography/116708/Столярова

Хабриева Талия Ярулловна роди-
лась в 1958 г. в Казани. В 1980 г. с отличи-
ем окончила юридический факультет Ка-
занского государственного университета 
им. В. И. Ульянова-Ленина. В 1980–1983 гг. 
там же проходила обучение в аспирантуре

Российский ученый-правовед, специ-
алист по конституционному праву. 

С 1985 г. — кандидат юридических наук.
С 1998 г. — доктор юридических наук.
С 2011 г. — академик РАН.

С 2016 г. — почетный член АН Татарстана.
С 2017 г. — сопредседатель научного совета РАН по комплексным 

проблемам этничности и межнациональных отношений.
С 2018 г. — заместитель президента РАН. 
С 2019 г. — почетный доктор СПбГУ.
Кодификатор миграционного законодательства РФ и инициатор 

возникновения новой отрасли российского права  — «арктического 
права». Директор Института законодательства и сравнительного пра-
воведения при Правительстве РФ. До выхода РФ из Совета Европы 
была представителем Российской Федерации в Европейской комис-
сии за демократию через право.

Научная деятельность Т. Я. Хабриевой связана с исследовани-
ем проблем теории государства и права, теории толкования права, 
разработкой проблем телеологического (целевого) толкования за-
кона и раскрытием его возможностей в правотворчестве, проблем 
реализации ценностного подхода к институтам и нормам права, 
выявления и  повышения эффективности правоприменительной 
практики.

Т. Я. Хабриева активно участвовала в разработке свыше 30 зако-
нопроектов: федеральных конституционных и федеральных законов 
по реформированию основ федеративных отношений и местного 
самоуправления; по реформированию государственной службы РФ; 
по совершенствованию избирательного законодательства; по вопро-
сам регулирования статуса граждан РФ, иностранных граждан и лиц 
без гражданства; по вопросам национального культурного развития 
народов России.
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Член-корреспондент Международной академии сравнительного 
права. Заслуженный юрист РФ, заслуженный деятель науки Россий-
ской Федерации и Республики Татарстан.

Член Совета при Президенте России по противодействию корруп-
ции; комиссии при Президенте по вопросам реформирования и раз-
вития государственной службы; экспертного совета при Управлении 
Президента по обеспечению конституционных прав граждан; комис-
сии Правительства РФ по законопроектной деятельности, научного 
совета при Совете безопасности РФ и др.

Главный редактор «Журнала российского права» и «Журнала 
зарубежного законодательства и сравнительного правоведения», за-
меститель председателя редакционного совета и ответственный ре-
дактор «Собрания действующего законодательства города Москвы», 
член редакционного совета журнала «Государство и право». Входит 
в состав редколлегий научно-практического журнала «Конституци-
онное и муниципальное право», нормативно-аналитического жур-
нала «Госзаказ», академических журналов «Вестник Российской 
академии наук» и «Общественные науки и современность». Член со-
ветов по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора 
юридических наук при Институте законодательства и сравнительно-
го правоведения при Правительстве РФ.

Индекс Хирша по данным РИНЦ — 68, по Scopus — 2.
Автор более 400 научных публикаций; отдельные работы переве-

дены на английский, французский, итальянский и болгарский языки.

Научные работы

Насырова (Хабриева) Т. Я. Телеологическое (целевое) толкование 
советского закона. — Казань: Изд-во Казан. ун-та, 1988. — 146 с.

Насырова (Хабриева) Т. Я. Конституционный контроль: моногра-
фия. — Казань: Изд-во Казан. ун-та, 1992. — 113 с.

Хабриева Т. Я. Правовая охрана Конституции. — Казань: Изд-во 
Казан. ун-та,1995. — 220 с.

Заслуги и общественное признание

Орден Почета (2005), ордена «За заслуги перед Отечеством» IV 
(2008), III (2010) и II степеней (2023), Орден Дружбы (2013), Ор-
ден Александра Невского (2015); золотая медаль им. М. М. Сперан-

ского РАН за цикл работ «Конституционализация законодательства 
и  правоприменительной практики» (2015); лауреат премии «Юрист 
года» в номинации «За вклад в юридическую науку» (2017) и премии 
им.  В. А. Туманова; медаль «В память 1000-летия Казани», золотая 
медаль АН Республики Татарстан «За достижения в науке» (2018), 
Заслуженный юрист РФ, заслуженный деятель науки РФ (2020), ме-
даль «25 лет Конституции Республики Казахстан»; почетные грамоты 
Правительства РФ, Совета Федерации и Государственной думы Фе-
дерального собрания РФ, Счетной палаты РФ, нагрудный знак «По-
четный работник юстиции» (Минюст России); медаль А. Ф. Кони 
(Минюст России), другие ведомственные награды и благодарности 
высших должностных лиц субъектов РФ.

Источник

https://ru.wikipedia.org/wiki/Хабриева,_Талия_Ярулловна
https://mgimo.ru/people/khabrieva/?utm_source=yandex.kz&utm_

medium=organic&utm_campaign=yandex.kz&utm_referrer=yandex.kz
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Чернуха Ирина Михайловна роди-
лась в 1956 г. в Москве. В 1979 г. окончи-
ла Московский технологический институт 
мясной и молочной промышленности.

Российский ученый в области техноло-
гии мясных продуктов.

1979–1984 гг. — инженер, младший на-
учный сотрудник лаборатории качества сы-
рья и продуктов ВНИИ птицеперерабатыва-
ющей промышленности.

1984–1987 гг. — аспирант в ВНИИ мяс-
ной промышленности (ВНИИМП).

1987–1993 гг. — научный сотрудник, старший научный сотрудник 
лаборатории производства сухих животных кормов ВНИИМП.

1993–1997 гг. — ведущий научный сотрудник отдела экономиче-
ских связей и маркетинга ВНИИМП.

1997–2004 гг. — ученый секретарь, заведующая отделом органи-
зации и координации НИР и международного научного сотрудниче-
ства ВНИИМП.

2004–2015 гг. — заместитель директора ВНИИМП по научной ра-
боте,

С августа 2015 г. — главный научный сотрудник Эксперименталь-
ной клиники — лаборатории биологически активных веществ живот-
ного происхождения.

2009 г. — доктор технических наук.
2010 г. — профессор.
С 2016 г. — член-корреспондент РАН.
С 2019 г. — академик РАН.
Чернуха И. М.  — руководитель и непосредственный участник 

разработки методов протеомного анализа, электрофоретического 
и  хромато-масс-спектрометрического исследования, ВЭЖХ-анализа 
структурных, мышечных и тканеспецифичных белков и пептидов 
с целью получения биологически активных веществ требуемого со-
става и свойств.

Автор более 280 научных трудов, имеет 10 авторских свидетельств 
и патентов на изобретения РФ.

Научные работы

Чернуха И. М. и др. Пищевая промышленность России в условиях 
рыночной экономики. — М.: Пищепромиздат, 2002. — 690 с.

Чернуха И. М. и др. Теория и практика переработки мяса / Всерос. 
НИИ мясн. пром-ти им. В. М. Горбатова. — М., 2004. — 378 с.

Чернуха И. М. и др. Современные аспекты теплового консервиро-
вания мясопродуктов / ГНУ Всерос. НИИ мясн. пром-ти им. В. М. Гор-
батова. — М., 2007. — 576 с.

Заслуги и общественное признание

Лауреат премии Правительства РФ в области науки и техники 
(2023), иные профессиональные и общественные награды.

Источник

https://ru.wikipedia.org/wiki/Чернуха,_Ирина_Михайловна
https://new.ras.ru/staff/akademiki/chernukha-irina-mikhaylovna/
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Шестакова Марина Владими
ровна родилась в 1962 г. в Москве. 
В 1985 г. с отличием окончила Первый Мо-
сковский медицинский институт (ныне  — 
Первый Московский государственный 
медицинский университет  — МГМУ) 
им. И. М. Сеченова по специальности «Ле-
чебное дело».

Ученый-медик, эндокринолог.
1990 г.  — кандидат медицинских наук 

(тема диссертации — «Доклиническая диа-
гностика диабетической нефропатии»).

1996 г. — доктор медицинских наук (темы диссертации — «Диа-
бетическая нефропатия: механизмы развития и прогрессирования, ле-
чение и профилактика»).

В 2004 г. присвоено ученое звание профессора.
С 2007 г. по настоящее время — заместитель директора Эндокри-

нологического научного центра (ныне — ФГБУ «НМИЦ эндокрино-
логии» Минздрава России) — директор Института диабета.

2004–2017 гг. –заведующая кафедрой эндокринологии и диабе-
тологии педиатрического факультета Первого МГМУ им. И. М. Се-
ченова.

С 2018 г.  — заведующая кафедрой диетологии и диабетологии 
ФГБУ «НМИЦ эндокринологии» Минздрава России.

С 2011 г. — член-корреспондент РАМН.
С 2014 г.  — член-корреспондент РАН (в рамках присоединения 

РАМН к РАН).
С 2016 г. — академик РАН.
Главный ученый секретарь и член президиума Правления Россий-

ской ассоциации эндокринологов (РАЭ), член редколлегий авторитет-
ных отечественных журналов «Терапевтический архив», «Проблемы 
эндокринологии», заместитель главного редактора журнала «Сахар-
ный диабет».

Член экспертного совета ВАК по терапевтическим наукам и заме-
стителем председателя диссертационного совета при ФГБУ «НМИЦ 
эндокринологии» Минздрава России.

Научные работы

Автор более 550 работ, опубликованных в журналах из перечня 
ВАК; более 90 работ опубликованы в рейтинговых зарубежных жур-
налах, автор 16 монографий. 

Индекс Хирша (по РИНЦ) — 44.

Заслуги и общественное признание

Лауреат премии Правительства РФ в области науки и техники 
(в составе группы ученых (2012) за создание и внедрение в практику 
здравоохранения РФ системы современных технологий диагностики, 
лечения и профилактики сахарного диабета; заслуженный деятель 
науки РФ (2014), лауреат премии «Призвание» (2019), врученной 
группе врачей-эндокринологов под руководством М. В. Шестаковой 
за создание нового направления в медицине — «Школы для больных 
диабетом».

Источник 

https://www.endocrincentr.ru/rukovodstvo/shestakova-marina-
vladimirovna

https://ru.wikipedia.org/wiki/Шестакова,_Марина_Владимировна 
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ЧЛЕНЫ-КОРРЕСПОНДЕНТЫ  
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

Гаман-Голутвина Оксана Викто-
ровна родилась в 1960 г.

Российский политолог.
1987 г.  — кандидат философских наук 

(тема диссертации — «Человек как субъект 
исторического творчества»).

18988 г.  — доктор политических наук 
(тема диссертации  — «Политические эли-
ты России: закономерности формирования 
и тенденции эволюции»).

С 2010 г. — заведующая кафедрой срав-
нительной политологии МГИМО.

С 2010 г. — президент Российской ассоциации политической на-
уки (РАПН). Член Международной Ассоциации политической науки 
и Совета по национальной стратегии.

2015–2020 гг.  — председатель Федерального учебно-методиче-
ского объединения в системе высшего образования по укрупненной 
группе специальностей и направлений подготовки «41.00.00 Полити-
ческие науки и регионоведение».

2017–2020 гг. и с 2020 г. по настоящее время — член Обществен-
ной палаты РФ.

Профессор МГИМО и ВШЭ. 
С 2019 г. — член-корреспондент РАН. 
Сфера научных интересов: политическое лидерство, политиче-

ские элиты, политическая культура и политическое сознание, этиче-
ские аспекты политики, генезис административно-политической бю-
рократии и др.

Заместитель председателя Общественного совета при Минобра-
зования России. Член Общественной палаты РФ (Комиссия по разви-
тию образования и науки). Президент Российской ассоциации полити-
ческой науки (с 2010). Председатель Экспертного совета Российского 
фонда фундаментальных исследований по политологии, философии, 
социологии, правоведению и науковедению. Член Общественной 
палаты г. Москвы. Постоянный член исполкома исследовательского 

комитета «Политические элиты» Международной ассоциации поли-
тической науки (IPSA). Представитель России в исполкоме Европей-
ской конфедерации ассоциаций политической науки (ECPSA). Член 
Международного экспертного совета МГИМО (МЭС). Председатель 
Совета образовательных программ бакалавриата и магистратуры 
по направлению «Политология» СПбГУ. Председатель Международ-
ного консультативного совета журнала «ПОЛИС». Член редколлегий 
журналов World Political Science, «Власть», «Ценности и смыслы», 
«Ислам в современном мире», «Право и управление. XXI век», «Вест-
ник МГИМО МИД России», «Контуры глобальных трансформаций», 
«Политическая экспертиза».

Результаты исследований О. В. Гаман-Голутвиной опубликованы 
в журналах и издательствах как в России, так и за рубежом. Моно-
графия «Политические элиты России: вехи исторической эволюции» 
получила первую премию «Лучшие книги и издательства года» (2008) 
в рамках конкурса Российской государственной библиотеки в номи-
нации «Политология».

Имеет более 350 научных публикаций.

Научные работы

Гаман-Голутвина О. В. Бюрократия Российской империи.  — М., 
1997.

Гаман-Голутвина О. В. Политические элиты России: вехи истори-
ческой эволюции. — М.: Интеллект, 1998. — 430 с.

Гаман-Голутвина О. В. и др. Цивилизация. Культура. Личность. — 
М.: URSS, 1999. — 224 с.

Политический класс в современном обществе: монография / отв. 
ред. О. В. Гаман-Голутвина. — М.: Росспэн, 2012. — 320 с.

 Сравнительная политология: учебник / отв. ред. О. В. Гаман- 
Голутвина. — М.: Аспект Пресс, 2015. — 752 с. 

Гаман-Голутвина О. В. Метафизика элитных трансформаций 
в России на рубеже веков // Россия в XXI веке: политика, экономика, 
культура. — М.: Аспект Пресс, 2016.

Заслуги и общественное признание

Медаль Министерства обороны РФ «200 лет Министерству обо-
роны» (2003), Орден «За заслуги перед Отечеством» II (2014) и I сте-



56 57

пени (2018); благодарности Президента России (2012, 2018); почет-
ные профессиональные награды. Лауреат общенациональных премий 
«Лучшие книги и издательства года» (2008), «Профессор года» в но-
минации «За вклад в науку и высшее образование» (2019), конкур-
са «Золотые имена высшей школы» (2018), конкурсов Российской 
ассоциации политической науки «Лучшие монографии и учебники» 
(2004, 2006, 2008, 2009, 2012, 2015, 2018).

Источник

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/103615

Дмитриева Екатерина Евгеньевна 
родилась 12 октября 1958 г. в Пскове. Окон-
чила Псковский педагогический институт.

Российский литературовед, специалист 
по русской литературе XIX в., истории и те-
ории сравнительного метода и культурного 
трансфера, литературе и культуре европей-
ского барокко и романтизма.

1986 г.  — кандидат филологических 
наук (тема диссертации — Эпистолярный 
жанр в творчестве А. С. Пушкина»).

1986–1989 гг. — ассистент кафедры русской литературы МГПИ.
С 1989 г. — младший научный сотрудник, с 2016 г. — ведущий 

научный сотрудник, заведующая отделом русской классической ли-
тературы Института мировой литературы им. А. М. Горького РАН. 
Сотрудник группы по подготовке академического Полного собрания 
сочинений и писем Н. В. Гоголя. 

2011 г.  — доктор филологических наук (тема диссертации  — 
«Н. В. Гоголь в западноевропейском контексте: между языками 
и культурами»).

С 2022 г. — член корреспондент РАН.
Профессор кафедры сравнительной истории литератур РГГУ; 

в разные годы — приглашенный профессор Университета Парижа 8 
(Сен-Дени), Университета Пикардии им. Жюля Верна и Эколь Нор-
маль Сюперьер (Париж). Преподаватель Французского университет-
ского колледжа в Москве. Ассоциированный сотрудник Лаборатории 
Экселанс «ТрансферS»: Культурный трансфер, перевод, взаимодей-
ствие, в  рамках которой Е. Е. Дмитриевой организован ряд коллок-
виумов, посвященных проблемам культурного трансфера между 
Россией, Германией и Францией. Секретарь Международного ма-
гистерского коллегиума Фрайбургского университета им. Альберта 
Людвига — РГГУ.

Член редколлегии журналов «Русская литература», «Русская 
речь», «Временника Пушкинской комиссии», а также книжной 
серии Kulturtransfer und Kulturelle Identitaet (изд. Wilhelm Fink, 
Muenchen).

Автор около 270 научных работ и переводов с французского языка.
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Научные работы

Дмитриева Е. Е., Купцова О. Н. Жизнь усадебного мифа: утрачен-
ный и обретенный рай: монография. — М.: ОГИ, 2003. — 528 с.

Дмитриева Е. Е. Н. В. Гоголь в западноевропейском контексте: 
между языками и культурами. — М.: ИМЛИ РАН, 2011. — 392 с.

Дмитриева Е. Е., Павлова Н. С., Маркин А. В. История немецкой 
литературы: Новое и новейшее время: монография.  — М.: РГГУ, 
2014. — 808 с.

Заслуги и общественное признание

Лауреат премии имени Н. В. Гоголя в Италии (2015); обществен-
ные награды.

Источник 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Дмитриева,_Екатерина_Евгеньевна
https://imli.ru/index.php/institut/sotrudniki/1000-dmitrieva-ekaterina-

evgenevna
 

Елисеева Ирина Ильинична  
родилась в 1943 г. в Сахалинской области. 
В 1965  г. с отличием окончила Ленинград-
ский финансово-экономический институт.

Советский и российский экономист.
С 1965 г. работает в Санкт-Петербургском 

государственном экономическом универси-
тете (до 1991 г. — Ленинградский финансо-
во-экономический институт).

1974 г. — кандидат экономических наук.
1984 г. — доктор экономических наук.

С 1990 г. — профессор, заведующая кафедрой статистики и эко-
нометрики.

2005–2015 гг.  — директор Социологического института РАН 
(СПб).

С 1994 г. — член-корреспондент РАН 
И. И. Елисеева возглавляет секцию социально-экономических 

проблем и статистики Дома ученых им. М. Горького РАН. Замести-
тель академика-секретаря секции экономики Международной акаде-
мии наук высшей школы.

Член диссертационных и ученых советов ряда петербургских ву-
зов и научных учреждений. С 2005 г. по инициативе И. И. Елисеевой 
выходит общероссийский научно-практический журнал «Финансы 
и бизнес». И. И. Елисеева — главный редактор этого журнала, член 
редакционной коллегии журнала «Вопросы статистики». Член пре-
зидиума Санкт-Петербургского научного центра РАН, член совета Ас-
социации исследователей экономики общественного сектора (2000–
2006 и с 2010), входила в экспертный совет по экономическим наукам 
ВАК РФ.

Автор более 550 научных, научно- и учебно-методических работ 
по статистике и эконометрике (монографий, статей в ведущих отече-
ственных и зарубежных журналах, учебников и учебных пособий). 

Индекс Хирша — 52.

Научные работы

Елисеева И. И., Дмитриев А. Л. Математические рукописи Карла 
Маркса // Вопросы экономики. — 2018. — № 8. — С. 88–101.
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Елисеева И. И., Дмитриев А. Л. Правительственная статистика 
России в конце XIX — начале XX в.: проблемы и реформы // Вестник 
Санкт-Петербургского университета. Экономика. — 2019. — Т. 35. — 
№ 1. — С. 113–152.

Елисеева И. И. и др. Когнитивное разнообразие и формирование 
доминантной логики инновационных компаний // Социология науки 
и технологий. — 2015. — Т. 6. — № 4. — С. 52–65.

Заслуги и общественное признание

Заслуженный деятель науки РФ (1999); Орден Дружбы (2006); 
профессиональные и общественные награды.

Источник

https://new.ras.ru/staff/chlen-korrespondent-ran/eliseeva-irina-
ilinichna/

https://ru.wikipedia.org/wiki/Елисеева,_Ирина_Ильинична

Касавина Надежда Александ
ровна родилась в 1979 г. в Астраханской 
области. В 2000 г. окончила психолого- 
педагогический факультет Астраханского 
государственного педагогического универ-
ситета.

Российский философ и социолог, специ-
алист по философской антропологии, со-
циальной антропологии, экзистенциальной 
философии, философии культуры, социо-
логии культуры, методологии и философии 

гуманитарных наук. Создатель научного направления экзистенциаль-
ной философии науки. 

В 2000–2008 гг.  — ассистент, старший преподаватель и доцент 
кафедры социологии Астраханского государственного университета.

В 2004 г. окончила аспирантуру Волгоградского государственно-
го педагогического университета и в Волгоградском государственном 
университете защитила диссертацию на соискание ученой степени 
кандидата философских наук (тема диссертации — «Вера в станов-
ление индивидуального духа: философско-антропологический под-
ход»).

В 2004–2008 гг. — старший научный сотрудник отдела социологи-
ческой и клубной работы Астраханского областного научно-методи-
ческого центра народной культуры.

В 2008 г. присвоено ученое звание доцента по кафедре социоло-
гии Астраханского государственного университета.

В 2008–2011 гг. — доцент кафедры социологии и управления со-
циальными процессами Академии труда и социальных отношений.

В 2011–2018 гг. — старший научный сотрудник, с 2018 г. — веду-
щий научный сотрудник, с 2021 г.– руководитель сектора философии 
культуры Института философии РАН.

2017 г.  — в Институте философии РАН защитила диссертацию 
на соискание ученой степени доктора философских наук (тема дис-
сертации — «Экзистенциальный опыт как проблема философии и со-
циально-гуманитарных наук»).

С 2020 г.– профессор факультета философии Государственного 
академического университета гуманитарных наук.
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С 2022 г. — член-корреспондент РАН по Отделению обществен-
ных наук, профессор РАН.

Член Российского философского общества и Русского общества 
истории и философии науки.

Автор более 30 научных работ, в т. ч. ряда статей энциклопедиче-
ского словаря «Элитология».

Научные работы

Винокурова Л. И., Доду Я. И., Касавина Н. А. Экзистенциальные 
основания и социально-психологические аспекты адаптации корен-
ного населения в условиях миграции: монография.  — Астрахань: 
Астраханский гос. ун-т, 2010. — 218 с.

Бочарникова И. С., Кулибаба С. И., Касавина Н. А. Народная куль-
тура в современных условиях: стратегия сохранения национальной 
идентичности: монография.  — Астрахань: Астраханский гос. ун-т, 
2010. — 264 с.

Касавина Н. А. Экзистенциальный опыт в философии и социаль-
но-гуманитарных науках. — М.: ИФ РАН, 2015. — 189 с. 

Заслуги и общественное признание

Медаль Минобразования России «За лучшую научную студенче-
скую работу» по итогам открытого конкурса научных работ студен-
тов по естественным, техническим и гуманитарным наукам в вузах 
РФ (2001); лауреат премии Правительства Москвы молодым ученым 
в номинации «Гуманитарные науки» за цикл работ по исследованию 
экзистенциального опыта как проблемы социально-гуманитарных 
наук (2019).

Источник 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Касавина,_Надежда_Александровна
https://iphras.ru/kasavina.htm

Лазарева Галина Геннадьевна  
родилась в 1971 г. в Новосибирске. В 1994 г. 
окончила магистратуру Новосибирского го-
сударственного университета, в 2003 г.  — 
аспирантуру Института вычислительных 
технологий СО РАН.

Российский математик, специалист в об-
ласти математического моделирования.

2003 г. — кандидат физико-математиче-
ских наук (тема диссертации  — «Числен-
ное моделирование усиления ударных волн 

в пузырьковых средах»).
С 2004 г. работает в Институте вычислительной математики и ма-

тематической геофизики (ИВМиМГ) СО РАН на различных должно-
стях; с 2018 г. — главный научный сотрудник.

2012 г.  — доктор физико-математических наук (тема диссерта-
ции — «Математическое моделирование многофазной газодинамики 
с учетом гравитации на супер-ЭВМ»).

С 2016 г. — член-корреспондент РАН по Отделению математиче-
ских наук; профессор РАН.

С 2019 г. — профессор Математического института им. С. М. Ни-
кольского Российского университета дружбы народов.

Г. Г. Лазарева — специалист в области математического модели-
рования и создания на его основе комплексов программ для задач 
динамики многофазных сжимаемых сред и физики плазмы. Научные 
интересы связаны с математическим моделированием в механике 
сплошных сред, астрофизике, геологии и биологии.

Основные направления работ:
	— исследование нестационарных процессов в задачах механики 

многофазных сжимаемых сред в результате реализации полно-
го цикла математического моделирования;

	— разработка новых оптимальных экономичных алгоритмов 
с  максимально возможной степенью параллелизуемости, ко-
торые учитывают специфику задачи.

Одновременно с исследовательской работой в ИВМиМГ препо-
дает на кафедре электрофизических установок и ускорителей физико-
технического факультета Новосибирского государственного техни-
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ческого университета и на кафедре математического моделирования 
механико-математического факультета Новосибирского государ-
ственного университета (в обоих университетах занимает должность 
профессора).

Автор более 50 научных публикаций.

Научные работы

Lazareva G. G. et al. Mathematical and experimental simulation of a 
cylindrical plasma target trap with inverse magnetic mirrors // Journal of 
Plasma Physics. — 2015.— V. 81. — No 5. — Paperno. 495810512.

Тутуков А. В., Лазарева Г. Г., Куликов И. М. Газодинамика цен-
трального столкновения двух галактик: слияние, разрушение, пролет, 
образование новой галактики // Астрономический журнал. — 2011. — 
Т. 88. — № 9. — С. 837–851.

Лазарева Г. Г. и др. Генерация ударных волн в жидкости сфери-
ческими пузырьковыми кластерами // Доклады Академии наук.  — 
2001. — Т. 381. — № 6. — С. 773–776.

Заслуги и общественное признание

Имеет профессиональные и общественные награды.

Источник

https://new.ras.ru/staff/chlen-korrespondent-ran/lazareva-galina-
gennadevna/

https://www.sbras.ru/ru/person/37270

Лимборская Светлана Андре
евна родилась в 1947 г. в  г.  Советск 
(Калининградская обл.) В 1969 г. окон-
чила биологический факультет МГУ 
им. М. В. Ломоносова.

Советский и российский ученый в об-
ласти молекулярной биологии и геномики 
человека.

1972 г. — кандидат биологических наук 
(тема диссертации  — «Исследование роли 
белков хроматина в специфичности ограни-

чения транскрипции»).
1981 г. — доктор биологических наук (тема диссертации — «Мо-

лекулярно-генетические исследования наследственных дефектов экс-
прессии генов человека»).

В 1972–1983 гг. — старший научный сотрудник, руководитель на-
учной группы в Институте медицинской генетики АМН СССР.

С 1983 г. — заведующая лабораторией и заведующая отделом мо-
лекулярных основ генетики человека Института молекулярной гене-
тики АН СССР — РАН.

1986 г. — профессор.
С 2005 г.  — профессор в Российском национальном исследова-

тельском медицинском университете им. Н. И. Пирогова и в Россий-
ском химико-технологическом университете им. Д. И. Менделеева.

С 2022 г. — член-корреспондент РАН по Отделению биологиче-
ских наук (физико-химическая биология).

С. А. Лимборская  — один из основоположников молекулярно- 
генетических исследований наследственных болезней в нашей стра-
не. Ее основная научно-педагогическая деятельность связана с иссле-
дованиями в области геномики человека.

Работы С. А. Лимборской по изучению наследственных невроло-
гических заболеваний позволили получить результаты приоритетного 
характера и занять лидирующие позиции в этой области. Результаты 
легли в основу разработки молекулярно-генетических методов диа-
гностики данных болезней.

Под руководством С. А. Лимборской ведутся исследования молеку-
лярно-генетических основ социально-значимых болезней. Обнаружены 
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геномные маркеры, влияющие на риск развития и тяжесть течения ише-
мической болезни сердца и острого церебрального инсульта. Выявлены 
изменения работы генов в условиях нарушения мозгового кровообраще-
ния и при лекарственных воздействиях. Обнаружены масштабные изме-
нения работы генов в нервной ткани в условиях ишемии. Показано, что 
пептидные препараты оказывают компенсаторный эффект на активность 
генов, изменившуюся при ишемии. Полученные результаты раскрывают 
генетические основы нейропротективного эффекта пептидных препара-
тов и вносят важный вклад в развитие фармакогеномики их действия.

В серии работ по изучению генома человека С. А. Лимборской 
клонированы и охарактеризованы новые мозгоспецифичные гены, ге-
нетические элементы и хромосомные маркеры.

С. А. Лимборской разработано важное научное направление по 
анализу полиморфизма ДНК для молекулярно-генетической характе-
ристики популяций человека, а также для определения различий в ре-
акции больных на лекарственные воздействия. 

Член ученого совета Института молекулярной генетики РАН и дис-
сертационного совета Института биологии гена РАН, член Вавилов-
ского общества генетиков и селекционеров, Российского биологиче-
ского общества, American Society of Human Genetics, Human Genome 
Organization, European Anthropological Association, European Society of 
Human Genetics. Эксперт в РНФ и РФФИ. Член редколлегий журна-
лов «Генетика», «Медицинская генетика», «Молекулярная генетика, 
микробиология и вирусология», «Труды Латвийской академии наук» 
(Proceedings of the Latvian Academy of Sciences), член редакционного 
совета журнала «Анналы клинической и экспериментальной невроло-
гии». Организатор международных школ молодых ученых по молеку-
лярной генетике.

Научные работы

Автор более 400 научных трудов, в т. ч. 28 монографий; имеет 
15 патентов (число цитирований — 9 326) и 378 научных публикаций 
РИНЦ (число цитирований — 9 287).

Заслуги и общественное признание

Лауреат премии Ленинского комсомола в области науки и техники 
(1980) за исследование структуры генома высших организмов мето-

дами генетической инженерии; серебряная медаль ВДНХ (1989); лау-
реат Государственной премии РФ (1996) за разработку теоретических 
и прикладных проблем геномной дактилоскопии; другие профессио-
нальные и общественные награды.

Источник 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Лимборская,_Светлана_Андреевна
https://new.ras.ru/staff/chlen-korrespondent-ran/limborskaya-

svetlana-andreevna/
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Попова Ирина Федоровна родилась 
в 1961 г. в пос. Першотравневое. В 1983 г. 
окончила восточный факультет Ленинград-
ского государственного университета.

Российский историк-китаевед, специ-
алист в области истории, политической 
идеологии, управления, административной 
системы и  военной политики средневеко-
вого Китая, изучения рукописного наследия 
Дуньхуана, а также истории востоковеде-
ния.

В 1986 г. зачислена в штат Ленинградского отделения (с 1991 г. — 
Санкт-Петербургского филиала) Института востоковедения РАН, 
где  прошла путь от младшего научного сотрудника до директора 
(2003). В 2009 г. избрана первым директором Института восточных 
рукописей РАН, реорганизованного на основе СПбФ ИВ РАН по ее 
инициативе.

1988 г.  — кандидат исторических наук (тема диссертации  — 
«”Правила императоров” (“Ди фань”) как источник по истории по-
литической мысли Китая начала VII века»).

2000 г. — доктор исторических наук (тема диссертации — «Тео-
рия государственного управления раннетанского Китая»).

С 2019 г. — член-корреспондент РАН, профессор.
С 2020 г. — член Совета по науке и образованию при Президенте 

России.
Профессор СПбГУ, почетный профессор ряда университетов Ки-

тая: Ланьчжоуского, Нинся, Шаньдунского, Университета малых на-
родов КНР (Пекин), Шэньсийского педагогического университета 
(Сиань), почетный доктор Института истории АОН КНР.

Основные направления научной работы: история и историогра-
фия Китая; политическая идеология, управление, административная 
система и военная политика средневекового Китая; дуньхуановеде-
ние; текстология; история востоковедения; библиография.

И. Ф. Попова предложила решение проблемы адаптации импер-
ской идеологии к институтам государственного управления в средне-
вековом Китае; ввела в научный оборот и исследовала письменные 
памятники на китайском языке различного характера: документов из 

Дуньхуана и Турфана, эпиграфических текстов, визуальных источни-
ков по истории и культуре Китая нового времени, архивных матери-
алов по истории отечественного востоковедения и экспедиционной 
деятельности в Центральной Азии.

Главный редактор научных изданий: «Письменные памятники 
Востока», «Страны и народы Востока», Written Monuments of the 
Orient; заместитель председателя редколлегии научной серии «Па-
мятники письменности Востока»; член редколлегий российских 
и  зарубежных научных изданий, в т. ч. «Турфанские исследования» 
(«Тулуфаньяньцзю», КНР), «Исследования письменных памятников 
малых народов» («Миньцзуяньцзю», КНР), Studia Orientalia Slovaca 
(Университет Братиславы) и др.

Автор около 200 научных публикаций, в т. ч. 9 монографий 
(5 из них коллективных), составитель более 20 сборников статей.

Научные работы

Попова И. Ф. Политическая практика и идеология раннетанского 
Китая.  — М.: Издат. фирма «Восточная литература» РАН, 1999.  — 
279 с. 

The Administrative and Legal Regulations of the Tang Emperors for 
the Frontier Territories // Central Asian Law: An Historical Overview. 
A Festschrift for The Ninetieth Birthday of Herbert Franke. Ed. by 
W. Johnson, I. F. Popova. Society for Asian Legal History, The Hall Center 
for the Humanities, The University of Kansas, Lawrence, Ks. 2004, 
рр. 41–54.

Цинский Пекин. Картины народной жизни (миньсухуа) / вступ. 
ст., пер. с китайского языка и коммент. И. Ф. Поповой. — СПб.: Сла-
вия, 2009. — 248 с.

Заслуги и общественное признание

Лауреат премии им. С. Ф. Ольденбурга (2013) за выдающиеся 
результаты в области изучения письменного наследия Китая и Цен-
тральной Азии; звание «Ученый Янцзы» (2016, Министерство обра-
зования КНР) за достижения в области изучения древней и средне-
вековой истории Китая; медаль «Дружба» (2017, Монголия); медаль 
Ордена «За  заслуги перед Республикой Татарстан» (2018); медаль 
им.  Х. Д. Френа (2020, Казанский государственный университет) 
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за выдающиеся работы в области востоковедения; Орден Полярной 
звезды (2021, Монголия); медаль Ордена «За заслуги перед Отече-
ством» II степени (2022).

Источник

https://ru.wikipedia.org/wiki/Попова,_Ирина_Фёдоровна
http://www.orientalstudies.ru/rus/index.php?option=com_personalitie

s&Itemid=74&person=41

Репина Лорина Петровна родилась 
в 1947 г. В 1971 г. окончила исторический 
факультет МГУ им. М. В. Ломоносова (ка-
федра истории средних веков), в 1974 г. — 
аспирантуру Института всеобщей истории 
(ИВИ) АН СССР.

Советский и российский историк, ме-
диевист, специалист в области методологии 
истории, историографии и интеллектуаль-
ной истории Западной Европы. Автор ис-
следований по исторической урбанистике 

и истории Великобритании в Средние века и раннее Новое время. 
1975 г. — кандидат исторических наук (тема диссертации — «Со-

словие горожан и феодальное государство в Англии XIV века»).
С 1975 г. — сотрудник ИВИ АН СССР.
1998 г. — доктор исторических наук (тема диссертации — «Со-

циальная история в историографии XX в.: научные традиции и новые 
подходы»).

В 1999–2016 гг.  — заместитель директора по научной работе; 
заведующая кафедрой Российского государственного гуманитарно-
го университета (РГГУ); профессор (2002); заместитель председа-
теля диссертационного совета, заведующая отделом историко-тео-
ретических исследований, руководитель Центра интеллектуальной 
истории; разработчик научных тем «Историческое сознание и об-
щество», «Гендерные исследования и проблема исторического син-
теза».

С 2011 г.  — член-корреспондент РАН по Отделению историко-
филологических наук.

Заместитель директора Центра зарубежной истории, заведующая 
кафедрой теории и истории гуманитарного знания Института филоло-
гии и истории РГГУ; читает курсы истории Великобритании, истории 
культуры Нового времени и интеллектуальной истории. Главный на-
учный сотрудник Института гуманитарных историко-теоретических 
исследований им. А. В. Полетаева НИУ ВШЭ.

Организатор и президент Российского общества интеллектуальной 
истории, член Международного общества интеллектуальной истории, 
комиссии по истории городов при Международном конгрессе исто-



72 73

рических наук, Всероссийской ассоциации медиевистов и историков 
раннего Нового времени, Ассоциации британских исследований. 

Главный редактор исторических альманахов «Диалог со време-
нем» и «Адам и Ева». Член редколлегий «Культурологического жур-
нала», журналов «Новая и новейшая история», «Вестник Омского 
университета» (Серия «Исторические науки») и альманаха «Одиссей: 
человек в истории». Член редакционных советов ряда периодических 
научных изданий.

Автор более 400 научных трудов. 

Научные работы

Репина Л. П. Сословие горожан и феодальное государство в Ан-
глии XIV в. — М.: Наука, 1979. — 218 с.

Репина Л. П. Современная британская историография: биобибли-
ографический справочник. — М.: ИВИ АН СССР, 1980.

Согрин В. В., Зверева Г. И., Репина Л. П. Современная историогра-
фия Великобритании. — М.: Наука, 1991. — 232 с.

Заслуги и общественное признание

Лауреат премии им. Н. И. Кареева РАН (2009); профессиональные 
и общественные награды.

Источник

https://ru.wikipedia.org/wiki/Репина,_Лорина_Петровна
https://www.rsuh.ru/who_is_who/detail.php?ID=5204

Романовская Анна Анатольевна 
родилась в 1973 г. в Москве. В 1995 г. с от-
личием окончила биолого-химический фа-
культет Московского педагогического госу-
дарственного университета.

Российский ученый в области геоэколо-
гии.

2008 г.  — доктор биологических наук 
(тема диссертации — «Основы мониторин-
га антропогенных эмиссий и стоков парни-
ковых газов в животноводстве, при сель-

скохозяйственном землепользовании и изменении землепользования 
в России»). 

С 2012 г. — член-корреспондент Российской экологической ака-
демии.

С 2016 г. — член-корреспондент РАН по Отделению наук о Земле 
по специальности «География». 

С 2017 г. — директор Института глобального климата и экологии 
имени академика Ю. А. Израэля.

Участвует в работе Межправительственной группы экспертов по 
изменению климата (МГЭИК), экспертных групп Рамочной конвен-
ции ООН об изменении климата (РКИК) и проектах IIASA.

Член Российской делегации на международных переговорах 
в рамках РКИК ООН, Киотского протокола и Парижского соглаше-
ния. Главный редактор журнала «Проблемы экологического монито-
ринга и моделирования экосистем».

Председатель оргкомитета Всероссийской научной конференции 
«Мониторинг состояния и загрязнения окружающей среды. Основ-
ные результаты и пути развития», посвященной Году экологии  — 
2017 в России.

Автор 95 научных работ, в т. ч. 5 коллективных монографий, пу-
бликовалась в журналах «Экология», «Метеорология и гидрология», 
«Известия РАН. Серия географическая», «Сельскохозяйственная био-
логия», «Доклады РАСХН», «Почвоведение».
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Научные работы

Романовская А. А. Потребности и пути развития мониторинга 
адаптации // Проблемы экологического мониторинга и моделирова-
ния экосистем. — 2018. — Т. 29. — № 1. — С. 107–126.

Романовская А. А. и др. Проблема учета поглощающей способно-
сти лесов России в Парижском соглашении // Лесоведение. — 2018. — 
№ 5.  — С. 323–334.  — http://lesovedenie.ru/index.php/forestry/article/
view/1128.

Трунов А. А., Романовская А. А. Потери углерода экосистем в ре-
зультате строительства объектов инфраструктуры на лесных землях 
в Московской области // Труды Санкт-Петербургского научно-иссле-
довательского института лесного хозяйства. — СПб: СПбНИИЛХ. — 
2017. — Вып. 2. — С. 4–20.

Заслуги и общественное признание

Лауреат премии им. академика А. Я. Купфера (2002); лауреат Но-
белевской премии мира в составе МГЭИК (2007); медаль Ордена 
«За заслуги перед Отечеством» II степени (2024); грамоты Минпри-
роды России и Росгидромета.

Источник

http://www.igce.ru/about/structura/романовская-анна-анатольевна/
https://new.ras.ru/staff/chlen-korrespondent-ran/romanovskaya-anna-

anatolevna/

Свитич Оксана Анатольевна роди-
лась в 1979 г.

Российский иммунолог и вакцинолог.
2010 г.  — доктор медицинских наук 

(тема диссертации  — «Молекулярно-гене-
тические механизмы врожденного иммуни-
тета на уровне слизистых оболочек при па-
тологии инфекционного генеза»).

С 2010 г. работает на кафедре микробио-
логии, вирусологии и иммунологии меди-
ко-профилактического факультета Первого 

МГМУ им. И. М. Сеченова, с 2014 г. — в должности профессора ка-
федры.

Преподает на кафедре иммунологии медико-биологического фа-
культета РНИМУ им. Н. И. Пирогова.

С 2011 г. — заведующая лабораторией молекулярной иммуноло-
гии НИИ вакцин и сывороток им. И. И. Мечникова, с 2018 г. — дирек-
тор института.

С 2016 г. — член-корреспондент РАН, профессор РАН.
Область научных интересов: изучение молекулярно-генетических 

механизмов иммунитета при вакцинации как на уровне моделей, так 
и в организме пациентов.

Участник НИР института по разработке кандидатной вакцины 
против инфекций, вызываемых вирусом Varicellazoster (ветряная оспа 
и опоясывающий лишай), а также средств и методов оценки иммун-
ного статуса при вакцинации.

Член диссертационного совета в Первом МГМУ им. И. М. Сече-
нова и НИИ вакцин и сывороток им. И. И. Мечникова по специаль-
ности «Клиническая иммунология, аллергология».

Под ее руководством подготовлено 6 кандидатских и одна доктор-
ская диссертация. 

Автор более 200 научных работ, монографии, методических по-
собий, соавтор учебника «Медицинская микробиология, вирусоло-
гия и иммунология» и др. Обладает зарегистрированной базой дан-
ных «Молекулярно-генетический профиль лиц старших возрастных 
групп», десятью патентами РФ.
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Научные работы

Свитич О. А. и др. Ротавирусная инфекция. Руководство для вра-
чей / Сер. Болезни детского возраста от А до Я. Вып. 25. — 3-е изд., 
испр. и доп. — М., 2023.

Свитич О. А. и др. Атопический дерматит. Междисциплинарный 
подход к диагностике и лечению / Руководство для врачей.  — М., 
2024. 

Свитич О. А., Снегирева Н. А., Дьяков И. Н. Роль лимфоцитов в от-
вете b-1 клеток на t-независимые антигены второго типа / Сб. тезисов 
XXIV съезда физиологического общества им. И. П. Павлова. — СПб., 
2023. — С. 124–125.

Заслуги и общественное признание

Почетная грамота РАМН (2009) за плодотворный труд по раз-
витию медицинской науки и здравоохранения; диплом Российско-
го научного общества иммунологов (2013) за достижения в области 
иммунологии; почетная грамота Президента России (2023) за вклад 
в развитие науки и многолетнюю добросовестную работу.

Источник

https://ru.wikipedia.org/wiki/Свитич,_Оксана_Анатольевна
https://www.sechenov.ru/univers/about_lecturer/56035/

Семененко Ирина Станисла
вовна родилась в 1957 г. В 1979 г. с отли-
чием окончила Московский государствен-
ный институт международных отношений 
(МГИМО), факультет международных от-
ношений.

Советский и российский политолог, спе-
циалист в области сравнительных полити-
ческих исследований. 

1983 г.  — кандидат исторических наук 
(тема диссертации  — «Коалиция “нацио-
нального единства” и борьба за демократи-

ческие преобразования в Италии (1976–1979)»).
2001 г. — доктор политических наук (тема диссертации — «Груп-

пы интересов в политическом и социокультурном пространстве. Кон-
цепции и практика на Западе и в России»). 

В 2002–2008 гг. — профессор кафедры сравнительной политоло-
гии МГИМО (по совместительству), с 2009 г. — профессор общеуни-
верситетской кафедры публичной политики ГУ ВШЭ (по совмести-
тельству).

С 2016 г. — член-корреспондент РАН по Отделению глобальных 
проблем и международных отношений.

Заместитель директора по научной работе Национального иссле-
довательского института мировой экономики и международных от-
ношений им. Е. М. Примакова (ИМЭМО) РАН, руководитель Центра 
сравнительных социально-экономических и политических исследо-
ваний. В настоящее время — профессор кафедры публичной полити-
ки факультета социальных наук НИУ ВШЭ.

Член редакционных коллегий научных журналов «Политические 
исследования», «Человек. Сообщество. Управление» (КубГУ), «Вест-
ник Пермского университета. Политология», член ученого и диссер-
тационного советов ИМЭМО РАН, с 2015 г. — член экспертного со-
вета по политологии ВАК Минобрнауки России. Член экспертного 
совета Российского гуманитарного научного фонда (секция «Поли-
тические науки»), Российского экспертного совета по отбору и про-
движению российских журналов в международные информационные 
системы, Научного совета Российской ассоциации политической нау-
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ки (РАПН); руководитель экспертной сети по исследованию идентич-
ности. Координатор исследовательского комитета РАПН по политиче-
ской идентичности.

И. С. Семененко разработаны теоретико-методологические подхо-
ды сравнительного анализа социально-политических изменений в со-
временном мире, исследованы тенденции политических трансфор-
маций в странах Запада и России, апробирована исследовательская 
модель, сочетающая анализ политических институтов и процессов 
и политического сознания, роли личностного фактора в политике.

И. С. Семененко разработала теорию и методологию изучения 
идентичности как ресурса общественного развития, исследовала ди-
намику политической идентичности во взаимосвязи с динамикой по-
литических институтов, обосновала прогностический потенциал дан-
ного подхода.

В работах И. С. Семененко изучены закономерности взаимодей-
ствия бизнеса, государства и гражданского общества в контексте 
сравнительного анализа практик лоббизма и корпоративной социаль-
ной ответственности, концептуализирована модель корпоративного 
гражданства.

Участник ряда проектов, в т. ч. руководитель грантов РГНФ «Рос-
сия в мировом развитии: историко-политические, этнонациональные 
и культурные аспекты формирования позитивного образа» (2006–
2008) и «Методология анализа политического и социокультурного 
развития и прогнозирования социально-политических изменений 
в контексте модернизации» (2012–2014). Руководитель гранта РНФ 
«Регулирование межнациональных отношений и этносоциальных 
конфликтов в современном мире: потенциал гражданской идентично-
сти (сравнительный политический анализ)» (2015–2017).

Автор и соавтор около 250 научных публикаций, из них 21 моно-
графии (в т. ч. 5 индивидуальных), 80 научных статей (в т. ч. 5 публи-
каций Scopus/Web of Science).

Число цитирований (по РИНЦ) — более 2200, индекс Хирша — 
22.

Научные работы

Перегудов С. П., Семененко И. С., Лапина Н. Ю. Группы интере-
сов и Российское государство. — М.: URSS, 1999. — 352 с.

Перегудов С. П., Семененко И. С. Корпоративное гражданство. 
Концепции, мировая практика и российские реалии. — М.: Прогресс-
Традиция, 2008. — 448 с.

Заслуги и общественное признание

Лучший преподаватель (2012); благодарность факультета соци-
альных наук НИУ ВШЭ (2023) 

Источник 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Семененко,_Ирина_Станиславовна 
https://www.hse.ru/org/persons/8752903
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Скворцова Вероника Игоревна 
родилась в 1960 г. в Москве. В 1983 г. с от-
личием окончила педиатрический факуль-
тет Второго Московского ордена Ленина 
государственного медицинского института 
(МОЛГМИ) (ныне Российский националь-
ный исследовательский медицинский уни-
верситет — РНИМУ) им. Н. И. Пирогова.

Врач-невролог, нейрофизиолог, органи-
затор здравоохранения, российский госу-
дарственный деятель. 

В 1983–1985 гг. обучалась в клинической ординатуре на кафедре 
нервных болезней, в 1985–1988 гг. — в аспирантуре на той же кафедре.

1988 г. — кандидат медицинских наук (тема диссертации — «Ре-
зультаты клинического и электронейромиографического исследова-
ний больных с начальными проявлениями недостаточности кровос-
набжения головного мозга»).

1993 г. — доктор медицинских наук (тема диссертации — «Кли-
нический и нейрофизиологический мониторинг, метаболическая те-
рапия в остром периоде церебрального ишемического инсульта»).

1997 г.  — назначена заведующей кафедрой фундаментальной 
и  клинической неврологии и нейрохирургии Российского государ-
ственного медицинского университета.

1999 г. — профессор. Один из инициаторов создания и вице-пре-
зидент по неврологии Национальной ассоциации по борьбе с инсуль-
том. 

С 2003 г. — член правления Всемирной федерации по борьбе с ин-
сультом, после ее реорганизации в 2006 г. — член правления Всемир-
ной организации по борьбе с инсультом.

С 2004 г. — член-корреспондент РАМН (с 2014 г. — РАН).
2005–2008 гг.  — создатель и первый директор Научно-исследо-

вательского института инсульта Российского государственного меди-
цинского университета (ныне Российский национальный исследова-
тельский медицинский университет — РНИМУ) им. Н. И. Пирогова.

С 2008 г. — заместитель министра здравоохранения и социально-
го развития Российской Федерации. 

2009 г. — заслуженный деятель науки РФ.

2017 г. — председатель 70-й сессии Всемирной ассамблеи здраво-
охранения.

2012–2018 гг.  — председатель Правительственной комиссии 
по вопросам биологической и химической безопасности РФ. 

С 2018 г.  — сопредседатель Независимой комиссии высокого 
уровня Всемирной организации здравоохранения по неинфекцион-
ным заболеваниям; член Совета по мониторингу глобальной готов-
ности к чрезвычайным ситуациям, учрежденного Всемирной органи-
зацией здравоохранения и Группой Всемирного банка.

2012–2020 гг. — министр здравоохранения РФ.
С 2020 г.  — руководитель Федерального медико-биологическо-

го агентства; главный редактор журнала «Медицина экстремальных 
ситуаций». Действительный государственный советник Российской 
Федерации 2-го класса. Заместитель председателя Всероссийского 
общества неврологов.

Автор около 600 научных работ. Главный редактор и один из авто-
ров национального руководства по неврологии, автор и соавтор учеб-
ников по неврологии (включая международное издание Handbook of 
Clinical Neurology), монографий, методических рекомендаций, руко-
водств для практических врачей, учебных пособий для студентов, ин-
тернов и ординаторов, патентов по диагностике и лечению невроло-
гических заболеваний. 

Индекс Хирша в РИНЦ — 45, Scopus — 21.

Научные работы

Гусев Е. И., Коновалов А. Н., Скворцова В. И. Неврология и нейро-
хирургия: учебник в 2 т. + CD. — М.: ГЭОТАР-Медиа, 2009. — Т. 2: 
Нейрохирургия. — 420 с. 

Неврология. Национальное руководство. В 2 т. / под ред. 
В. И. Скворцовой и др. — 2-е изд., перераб. и доп. — М.: ГЭОТАР-
Медиа, 2018–2019. — 880 с.

Доронин Б. М., Бородин Ю. И., Скворцова В. И. Управление клини-
ческими процессами в неврологии. — М.: Литтерра, 2007. — 448 с.

Монография «Ишемия головного мозга» в соавторстве с акаде-
миком Е. И. Гусевым (2001) переведена на английский язык и по на-
стоящее время является базовой и востребованной в международном 
медицинском сообществе.
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Заслуги и общественное признание

Орден Почета (2008); заслуженный деятель науки РФ (2009); Орден 
«За заслуги перед Отечеством» IV степени (2018); медаль «За вклад 
в укрепление обороны Российской Федерации» (2019); почетная гра-
мота Правительства РФ за заслуги в области здравоохранения и мно-
голетнюю добросовестную работу (2022); ордена и медали Русской 
православной церкви, ордена за большой вклад в развитие здравоох-
ранения; медали субъектов Российской Федерации.

Источник:

https://news_enc.academic.ru/1879/Скворцова %2C_Вероника
https://fmba.gov.ru/o-fmba-rossii/rukovoditel/

Тарасова Наталия Павловна  
родилась в 1948 г. в Москве. В 1972 г. 
с  отличием окончила Московский хими-
ко-технологический институт (с 1992 г. — 
Российский химико-технологический уни
верситет) им. Д. И. Менделеева.

Российский ученый-химик и педагог, 
стояла у истоков исследований в области 
устойчивого развития в России.

1976 г.  — кандидат химических наук 
(тема диссертации  — «Радиационно-хими-

ческий синтез высших алифатических кетонов»).
В 1983 г. окончила Московский институт электронного машино-

строения (в настоящее время — Московский институт электроники 
и математики им. А. Н. Тихонова) по специальности «Прикладная ма-
тематика» (второе высшее образование).

1994 г. — доктор химических наук (диссертация по спецтеме).
1995 г.  — избрана на должность профессора кафедры промыш-

ленной экологии.
С 1997 г. — член-корреспондент РАН по Отделению химии и наук 

о материалах.
В 2008 г. вошла в состав бюро Международного союза теорети-

ческой и прикладной химии (International Union of Pure and Applied 
Chemistry — IUPAC).

В 2009 г. избрана членом исполкома бюро IUPAC.
В 2013 г. на 47-й Генеральной ассамблее IUPAC избрана вице-пре-

зидентом IUPAC на 2014–2015 гг.
2016–2017 гг. — президент IUPAC.
2018–2019 гг. — паст-президент IUPAC.
Н. П. Тарасова — директор Института химии и проблем устойчи-

вого развития Российского химико-технологического университета 
им. Д. И. Менделеева.

В рамках тематики института удалось практически реализовать 
идеи междисциплинарного образования для устойчивого развития 
и интеграции высшего образования и фундаментальной науки. 

Член нескольких экспертных советов и комиссий РАН, в т. ч. трех 
специализированных докторских советов. Заместитель председателя 
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Национального комитета российских химиков, вице-президент Рос-
сийского химического общества им. Д. И. Менделеева, член бюро 
Научного совета РАН по проблемам экологии и чрезвычайным ситу-
ациям, член бюро НТС Минприроды России, член Экологического 
консультативного совета при мэре города Москвы. Член бюро Меж-
дународного союза по теоретической и прикладной химии.

Член редакционных коллегий Encyclopedia of Life Support Systems, 
журналов «Успехи химии» и «Безопасность в техносфере».

Под ее руководством защищены 16 кандидатских и одна доктор-
ская диссертация.

Научные работы

Тарасова Н. П. и др. Оценка вклада базовых показателей в дина-
мику комплексного показателя человеческого потенциала при форми-
ровании механизмов устойчивого развития экономических систем // 
Менеджмент в России и за рубежом. — 2006. — № 2. — С. 17–28.

Тарасова Н. П. и др. Реакции элементного фосфора и фосфина 
с  электрофилами в сверхосновных системах XVIII.* Фосфорилиро-
вание 1-(хлорметил)-нафталина // Журнал общей химии. — 2006. — 
Т. 76. — № 5. — С. 744–749.

Чекмарев A. M., Тарасова Н. П. Сметанников Ю. В. Химия, ядер-
ная энергетика и устойчивое развитие.  — М.: ИКЦ Академкнига, 
2006. — 288 с.

Заслуги и общественное признание

Медаль Ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени; медаль 
и Орден «Знак Почета»; заслуженный работник высшей школы РФ; 
лауреат премии Президента России в области образования, премии 
Правительства РФ в области образования, премии Правительства РФ 
в области науки и техники.

Источник

https://ru.wikipedia.org/wiki/Тарасова,_Наталия_Павловна
https://www.muctr.ru/university/faculty-and-staff/tarasova-nataliya-

pavlovna/ 

Тункина Ирина Владимировна  
родилась в 1960 г. в Тбилиси (Грузинская 
ССР). В 1983 г. окончила исторический фа-
культет Ленинградского государственного 
университета.

Российский историк, специалист в об-
ласти истории науки и архивоведения, одна 
из авторов Большой российской энциклопе-
дии.

С 1978 г. по настоящее время работа-
ет в  Санкт-Петербургском филиале Архи-

ва РАН (до 1991 г. — Ленинградское отделение Архива АН СССР). 
С 2001 г. — директор СПФ АРАН.

1989 г.  — кандидат исторических наук (тема диссертации  — 
«Становление классической археологии в России (XVIII — середина 
XIX в.)». 

2003 г. — доктор исторических наук (по опубликованной моногра-
фии «Русская наука о классических древностях Юга России (XVIII — 
середина XIX в.)»).

С 2019 г. — член-корреспондент РАН.
Председатель ученого совета СПбФ АРАН и Центральной экс-

пертной комиссии СПбНЦ РАН по приему документов на государ-
ственное хранение; член Бюро Архивного совета РАН, ученого совета 
Архива РАН, Объединенного научного совета по общественным и гу-
манитарным наукам СПбНЦ РАН, Научного совета РАН по комплекс-
ной проблеме «История Российской академии наук».

Член докторских диссертационных советов Санкт-Петербургского 
института истории РАН, Музея антропологии и этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамеры) РАН, Института восточных рукописей РАН.

Член редколлегий журнала «Вестник древней истории» (с 2020), 
сборника «Вспомогательные исторические дисциплины», научных 
книжных серий «Научное наследство» (РАН, Москва), «Источники 
по истории Сибири и Аляски из российских архивов» (Галле, Санкт-
Петербург, Новосибирск), «Кунсткамера-Архив» (МАЭ РАН), «Ad 
fontes: Материалы и исследования по истории науки» (СПбФ АРАН), 
«Труды лаборатории консервации и реставрации документов» (СПбФ 
АРАН), «Словарь языка М. В. Ломоносова» (Санкт-Петербург), «Уче-
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ных записок» (серия «Исторические науки») КФУ им. В. И. Вернад-
ского (г. Симферополь).

В 2015 г. Академия надписей и изящной словесности (Институт 
Франции) присудила И. В. Тункиной премию им. Жана Рейно за со-
вокупность научных трудов. Премия присуждается раз в пять лет 
за наиболее заметную работу, отмеченную «оригинальностью, возвы-
шенностью и новизной».

Автор более 250 публикаций, изданных в России и за рубежом.

Научные работы

Тункина И. В. Скифский роман / РАН; Институт всеобщей истории 
РАН; Центр сравнительного изучения древних цивилизаций; Инсти-
тут востоковедения РАН; Санкт-Петербургский Архив РАН; Государ-
ственный Эрмитаж. — М.: РОССПЭН, 1997. — 623 с.

Тункина И. В. В. В. Латышев: Жизнь и ученые труды (по матери-
алам рукописного наследия) // Рукописное наследие русских визан-
тинистов в архивах Санкт-Петербурга / СПбФ Института российской 
истории РАН; СПбФ АРАН.  — СПб.: Дмитрий Буланин, 1999.  — 
С. 172–288.

Тункина И. В. Русская наука о классических древностях юга Рос-
сии (XVIII — середина XIX в.) / СПбФ АРАН. — СПб.: Наука, 2002. — 
676 с. 

Заслуги и общественное признание

Лауреат Государственной премии РФ (2000) в области науки и тех-
ники за книгу «Скифский роман»; общественные награды. 

Источник

https://ru.wikipedia.org/wiki/Тункина,_Ирина_Владимировна
http://old.ranar.spb.ru/rus/page/470/

АКАДЕМИКИ  
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ ОБРАЗОВАНИЯ

Васильева Ольга Юрьевна родилась 
в 1960 г. в г. Бугульма (Татарская АССР).

Российский политик, историк, религио-
вед. 

Доктор исторических наук (1998), про-
фессор (2005), академик Российской акаде-
мии образования (2021). Президент Россий-
ской академии образования (с 2021).

Министр образования и науки РФ с 19 
августа 2016 г. по 8 мая 2018 г. (исполняю-
щая обязанности с 8 по 18 мая 2018 г.). Ми-

нистр просвещения РФ с 18 мая 2018 г. по 15 января 2020 г. (исполня-
ющая обязанности с 15 по 21 января 2020 г.).

Первая женщина — министр просвещения (образования) в исто-
рии России. Заведующая кафедрой государственно-конфессиональ-
ных отношений Института государственной службы и управления 
Российской академии народного хозяйства и государственной службы 
(ИГСУ РАНХиГС) при Президенте Российской Федерации (с 2002), 
почетный профессор Московского государственного гуманитарно-
экономического университета. Действительный государственный со-
ветник Российской Федерации 2-го класса (2014).

Под руководством О. Ю. Васильевой подготовлены и защищены 
более 25 кандидатских и 3 докторские диссертации. Сфера науч-
ных интересов затрагивает историю Русской православной церкви 
в XX в., государственно-церковные отношения в советский период, 
международные отношения, проблемы религиозно-политического 
экстремизма и т. д. Критик гуманитарных программ, реализовывав-
шихся в России Фондом Дж. Сороса.

Председатель диссертационного совета по философской антро-
пологии, философии культуры, философии и религии и религиове-
дению на базе РАНХиГС при Президенте Российской Федерации. 
В 2016–2017 гг. — заместитель председателя объединенного диссер-
тационного совета по теологии на базе общецерковной аспирантуры 
и докторантуры имени святых равноапостольных Кирилла и Мефо-
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дия, Православного Свято-Тихоновского гуманитарного университе-
та, МГУ им. М. В. Ломоносова и РАНХиГС при президенте Россий-
ской Федерации.

С 1989 по 2008 г. опубликовала в соавторстве более 90 статей 
на богословские темы. Автор статей в журналах «Вопросы истории», 
«Исторический архив», «Российская история», «Труды института 
российской истории РАН», «Исторический вестник», «Православный 
Палестинский сборник», «Государство, религия, церковь в России 
и за рубежом», «Россия и мусульманский мир», «Тетради по консер-
ватизму», Osteuropa, «Журнал Московской патриархии», «Наука и ре-
лигия», «Альфа и омега», «Наш современник», «Санкт-Петербургская 
панорама», «Мир национальностей», «Свет евангелия», «Церков-
но-исторический вестник», «Соборность», «Приход, православный 
экономический вестник», La Nuova Europa, The New Times, Religio; 
газетах «Ленинградский рабочий», «Литературная Россия», «Неза-
висимая газета», Frankfurter Allgemeine Zeitung; интернет-издании 
«Православие.ru».

Составитель сборника «Русская православная церковь в годы Вели-
кой Отечественной войны» (2009), автор 8 монографий, в т. ч. «Скры-
тая правда войны: 1941 год. Неизвестные документы» (1992), «Крас-
ные конкистадоры» (1994), «Русская православная церковь в политике 
советского государства 1943–1948гг.» (1999), «Русская православная 
церковь и Второй Ватиканский Собор» (2004); статей «Колокольный 
стон индустриализации» (1990), «Бриллианты для диктатуры пролета-
риата» (1992), «Ватикан в горниле войны» (1995), «Сталин и Ватикан» 
(1995); учебника «История религий в России» (2004), книг «Церковь 
и  война» (2005), «Духовенство на войне» (2005), «Государственно-
церковные отношения хрущевского периода» (2005), «Власть и Рус-
ская православная церковь (1945–1991)» (2005), «Церковь и власть 
в XX веке» (2007), «Сокрушение совести. Из истории церковно-госу-
дарственных отношений в 1917 г.» (2007) и других работ.

Член редакционных коллегий журналов «Вестник церковной 
истории», «Государство, религия, церковь в России и за рубежом», 
«Историко-религиоведческие исследования»; член Международ-
ной ассоциации по истории религий (International Association for the 
History of Religions).

Автор более 160 научных работ.

Научные работы

Русская православная церковь в годы Великой Отечественной 
войны: сб. документов / сост. О. Ю. Васильева, И. И. Кудрявцев, 
Л. А. Лыкова. — М.: Изд-во Крутицкого подворья; Об-во любителей 
церковной истории, 2009. — 766 с.

Кнышевский П. Н., Васильева О. Ю. Скрытая правда войны: 
1941  год. Неизвестные документы.  — М.: Русская книга, 1992.  — 
348 с.

Васильева О. Ю. Русская православная церковь и II Ватиканский 
Собор. — М.: Лепта, 2004. — 380 c.

Заслуги и общественное признание

Почетная грамота РАО (2017) за помощь в реализации програм-
мы развития Российской академии образования; почетная грамота 
Правительства РФ (2020) за большой вклад в развитие образова-
ния и многолетнюю плодотворную деятельность; патриарший знак 
«За труды по духовно-нравственному просвещению» (2021); медаль 
«За вклад в реализацию государственной политики в области образо-
вания и научно-технологического развития» (Минобрнауки России); 
другие профессиональные и общественные награды.

Источник

https://ru.wikipedia.org/wiki/Васильева,_Ольга_Юрьевна
https://tass.ru/encyclopedia/person/vasileva-olga-yurevna
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Вартанова Елена Леонидовна  
родилась в 1959 г. в г. Загорске (Московская 
обл.). В 1981 г. окончила факультет журна-
листики МГУ им. М. В. Ломоносова.

Советский и российский журналист, со-
циолог и педагог, специалист в области про-
блем медиаэкономики, медиасистем стран 
Северной Европы, информационного обще-
ства и теории коммуникаций.

1986 г. — кандидат филологических наук 
(тема диссертации — «Крупнейшая буржу-

азная газета Финляндии “Хельсингин Саномат”: основные внешне-
политические концепции и их формирование под воздействием моно-
полистического капитала»).

1999 г. — доктор филологических наук (тема диссертации — «Се-
вероевропейский путь к информационному обществу: эволюция фин-
ской модели СМИ»).

2000 г. — профессор кафедры зарубежной журналистики и лите-
ратуры факультета журналистики МГУ им. М. В. Ломоносова.

2001 г. — заместитель декана факультета журналистики по науч-
ной работе, с 2007 г. — декан.

В 2004 г. создала кафедру теории и экономики СМИ.
С 2021 г. — академик РАО.
Член экспертного совета ВАК РФ по филологии и искусствоведе-

нию (с 2018), Высшей аттестационной комиссии (с 2019).
Автор ряда исследований на русском и английском языках, публи-

каций в более чем 100 научных российских и зарубежных академиче-
ских изданиях.

Эксперт Совета Европы, директор Центра по изучению СМИ Фин-
ляндии и Скандинавии, входит в правление сети кафедр ЮНЕСКО по 
журналистике и коммуникациям и ряда других международных орга-
низаций, таких как ECREA и IAMCR, где председательствует и руко-
водит научно-исследовательскими рабочими группами.

Шеф-редактор научного журнала «Меди@льманах» и электрон-
ного научного издания «Меди@скоп», зарегистрированного ВАК 
и входящего в базу российского индекса научного цитирования. В со-
вершенстве владеет английским и финским языками.

Научные работы

Вартанова Е. Л. Постсоветские трансформации российских СМИ 
и журналистики. — М.: МедиаМир, 2014. — 280 с.

Вартанова Е. Л. Теория медиа: отечественный дискурс.  — М.: 
Изд-во Моск. ун-та, 2019. — 224 с.

Отечественная теория медиа: основные понятия. Словарь / под 
ред. Е. Л. Вартановой. — М.: Изд-во Моск. ун-та, 2024. — 246 с.

Медиасистема России / под ред. Е. Л. Вартановой. — М.: Изд-во 
Моск. ун-та, 2023.

Заслуги и общественное признание

Лауреат Шуваловской премии за монографию «Северная модель 
в конце столетия. Печать, ТВ и радио стран Северной Европы между 
государственным и рыночным регулированием», общенациональной 
премии «Декан года» в номинации «Филологические науки» (2021).

Источник

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/624233
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ЗАСЛУЖЕННЫЕ ДЕЯТЕЛИ НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Грязнова Алла Георгиевна родилась 
в 1937 г. в Москве. В 1959 г. окончила Мо-
сковский финансовый институт (ныне  — 
Финансовый университет при Правитель-
стве РФ).

Российский экономист, профессор. 
В 1961–1964 гг. проходила обучение 

в  аспирантуре Московского финансового 
института. 

С 1964 г. — ассистент на кафедре поли-
тической экономии, затем — старший пре-

подаватель, доцент, профессор, заведующая кафедрой экономической 
теории, с 1976 г. — проректор по научно-исследовательской работе и 
международным связям, с 1985 г. — ректор, в 2006–2021 гг. — пре-
зидент, с ноября 2021 г. — почетный президент Финансового универ-
ситета при Правительстве РФ.

Заместитель председателя ВАК Минобразования России, первый 
вице-президент Международной гильдии финансистов, вице-прези-
дент Академии менеджмента и рынка.

Член Ассоциации российских банков, Международной налоговой 
ассоциации, Делового клуба Азиатско-тихоокеанского экономическо-
го сотрудничества (АТЭС).

Под руководством А. Г. Грязновой защищены 32 диссертации на 
соискание ученой степени кандидата экономических наук.

Автор свыше 200 научных работ, монографий, учебников, статей 
в экономических журналах. 

Научные работы

Грязнова А. Г., Кротов Н. И. Неоконченные беседы с Мэтром. — М.: 
Экономическая летопись, 2022. — 152 с. — (Герои нашего времени).

Заслуги и общественное признание

Заслуженный деятель науки Российской Федерации; Орден 
«За  заслуги перед Отечеством» IV (2002) и III (2006) степеней; ла-

уреат национальной премии общественного признания достижений 
женщин «Олимпия» Российской академии бизнеса и предпринима-
тельства (2002), Всероссийской премии финансистов «Репутация» 
(2010) в номинации «За воспитание блестящей плеяды российских 
финансистов», национальной страховой премии «Золотая Саламан-
дра» (2012), международной премии «Древо жизни» (Межпарламент-
ская ассамблея СНГ, 2014), медаль «За защиту российского бизнеса» 
(2020). 

Источник

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/78659
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Шинелева Лидия Тимофеевна  
родилась в Ленинграде. Окончила Ленин-
градский государственный университет.

Доктор исторических наук, профессор, 
работала первым проректором по научной 
работе, заведующей кафедрой феминологии 
и семьеведения Московского государствен-
ного социального университета (МГСУ). 

Работала в комсомольских, партийных 
и советских органах, в Совете Министров 
СССР, Кабинете министров СССР, Верхов-

ном Совете РСФСР. Президент Отделения феминологии Междуна-
родной академии информатизации. Академик Академии социальных 
наук. Много лет была председателем диссертационного совета по 
политическим наукам МГСУ. Работала заместителем председателя 
комиссии по делам женщин при Председателе Совета Федерации 
РФ, членом межведомственной комиссии по улучшению положения 
женщин при Правительстве РФ, членом экспертного совета Государ-
ственной Думы РФ, экспертного совета Благотворительного фонда 
Правительства Москвы. 

Автор первых в России программ по социальной, семейной, ген-
дерной политике. Широко известны ее монографии «Женщина и об-
щество», «Диалог о женщине».

Автор более 100 научных работ, в т. ч. ряда монографий и учебных 
пособий.

Научные работы

Шинелева Л. Т. Диалог о женщине. — М.: Знание, 1989. — 45 с.
Шинелева Л. Т. Женщина и общество: декларация и реальность. — 

М.: Политиздат, 1990. — 175 с.

Заслуги и общественное признание

Заслуженный деятель науки РФ; имеет государственные и обще-
ственные награды, в т. ч. Почетную грамоту Правительства РФ.

Источник

https://www.livelib.ru/author/1027454-lidiya-shineleva

ДОКТОРА НАУК, ПОЧЕТНЫЕ РАБОТНИКИ  
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Авцинова Галина Ивановна — док-
тор философских наук, профессор, почет-
ный работник высшего профессионального 
образования России, действительный член 
Российской ассоциации политической нау-
ки (РАПН), член Российского общества по-
литологов (РОП), член экспертного совета 
РАПН. Научный руководитель многих аспи-
рантов, защитивших диссертации на  соис-
кание ученой степени кандидата политиче-
ских наук; 

В системе высшего образования работает с 1976 г. по настоящее 
время. Стояла у истоков становления политической науки в России, 
специальности «Политология» в Российском государственном со-
циальном университете (РГСУ). Была первым деканом факультета 
политологии, заведующей кафедрой политологии и социальной по-
литики. Многие годы была членом президиума УМО по философии, 
политологии и религиоведению классических университетов России 
при МГУ им. М. В. Ломоносова, ученым секретарем диссертационно-
го совета по историческим и политическим наукам в РГСУ.

Научные работы

Имеет более 400 научных публикаций по актуальным проблемам 
политической науки и практики в отечественных научных и зарубеж-
ных рецензируемых журналах, трудах национальных и международ-
ных конференций. Автор 3 индивидуальных монографий, автор глав 
в более 16 коллективных монографиях по политологической пробле-
матике, разделов и глав в более 13 учебниках и учебных пособиях 
по  политологии, а также статей в «Политической энциклопедии» 
в 2 т. (1999), «Социологической энциклопедии» в 2 т. (2003). 

Публикационная активность (по состоянию на январь 2024 г.): пу-
бликации в РИНЦ — 152; публикации, входящие в ядро РИНЦ — 12; 
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число цитирований публикаций, входящих в РИНЦ  — 1552; число 
цитирований публикаций, входящих в ядро РИНЦ — 55; индекс Хир-
ша по публикациям в РИНЦ — 19.

Заслуги и общественное признание

Имеет профессиональные и общественные награды.

Источник

https://vrnency.ru/vol-2/ve-2-a/b-00215-a

Бутаева Марзижат Ахмедовна — 
доктор политических наук, профессор Даге-
станского государственного университета, 
заслуженный работник культуры Республи-
ки Дагестан, председатель Республиканско-
го комитета профсоюза работников культу-
ры Республики Дагестан.

М. А. Бутаева совмещает педагогиче-
скую деятельность с работой в профсоюз-
ных органах Республики, вносит большой 
вклад в укрепление профсоюзных органи-

заций Дагестана, повышение их роли в решении задач развития об-
разования и культуры, защиты социально-трудовых прав граждан. 
Большое внимание уделяет культурно-воспитательной деятельности 
в трудовых коллективах, развитию социального партнерства на уров-
не министерств, ведомств, учреждений и организаций.

Многие годы была членом Республиканской трехсторонней ко-
миссии Правительства, Объединения организаций профсоюзов 
и Объединения работодателей Республики Дагестан по решению со-
циально-трудовых вопросов работающих. Член Союза женщин Ре-
спублики, активно участвует в решении социальных проблем жен-
щин, молодежи и детей. Принимала активное участие в подготовке 
проектов законов Республики «О профессиональных союзах Респу-
блики Дагестан», «О культуре Республики Дагестан», «О библиотеч-
ном деле Республики Дагестан».

Автор нескольких монографий по проблемам культуры и женско-
му движению Республики Дагестан.

Заслуги и общественное признание

Имеет государственные профессиональные и общественные на-
грады.

Источник

Учитель — это призвание / под ред. Г. И. Климантовой, А. С. Оль-
шевского. — М.: Квант Медиа, 2019. — 112 с.

https://05.мвд.рф/o_sovet/состав-общественного-совета-при-мвд-
по-р/item/21600713
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Карцева Лидия Валерьевна 
в 1977 г. окончила Казанский государствен-
ный университет им. В. И. Ульянова-Ленина 
(сейчас — Казанский федеральный универ-
ситет), в 1983 г. — аспирантуру факультета 
журналистики МГУ им. М. В. Ломоносова, 
в  1994  г.  — факультет социальной работы 
Казанского государственного медицинско-
го института им. С. В. Курашова (сейчас — 
Казанский государственный медицинский 
университет), в 1996 г. — факультет психо-

логии Казанского государственного университета им. В. И. Ульянова-
Ленина.

Профессор, доктор социологических наук, профессор кафедры 
экономики, бухгалтерского учета и социально-гуманитарных наук 
Татарского института переподготовки кадров агробизнеса (г. Казань).

Занимала должности от ассистента кафедры журналистики Ка-
занского государственного университета до заведующей кафедрой со-
циологии в Тольяттинском государственном университете, кафедрой 
философии, культурологии и социологии Казанского государственно-
го института культуры (г. Казань). 

Член Российской социологической ассоциации, действительный 
член Петровской академии наук и искусств (2012). 

Л. В. Карцевой подготовлены документы для открытия аспиран-
туры по специальности 22.00.06 «Социология культуры» при кафе-
дре философии, культурологии и социологии в 2009/10 учебном году; 
для аккредитации специальности «Социология» в Тольяттинском 
государственном университете (2007), специальности «Культуроло-
гия» в Казанском государственном университете культуры и искусств 
(2009), направления «Организация работы с молодежью» в Универси-
тете управления «ТИСБИ» (2020–2021).

Соучредитель Татарстанского отделения Российской социологи-
ческой ассоциации и заместитель председателя ее правления. Органи-
зовала и провела Первые казанские социологические чтения — Все-
российскую научно-практическую конференцию, в которой приняли 
участие около 300 представителей философской, социологической, 
экономической науки из 30 регионов России (2005).

Руководитель авторского коллектива по разработке Концепции го-
сударственной семейной политики в Республике Татарстан. 

В учебной деятельности разработала более 40 направлений фило-
логического, социологического, культурологического, управленче-
ского и психологического циклов.

Основные работы профессора Л. В. Карцевой посвящены пробле-
мам семьи и семейной политики, этике и психологии управленческо-
го труда, социологии культуры и др.

Научные работы

Автор 316 научных и научно-методических публикаций, из кото-
рых 255 — научные; автор 10 учебных пособий, 5 из которых имеют 
гриф различных УМО, 15 учебно-методических пособий, 16 научных 
монографий  — авторских и в соавторстве, десятков методических 
разработок. 

Заслуги и общественное признание

Почетный знак социологического факультета МГУ им. М. В. Ло-
моносова «За вклад в развитие социологического образования в Рос-
сии» и Благодарность общественной организации НОК «Российская 
семья» по итогам 2013 г.; иные государственные, общественные 
и профессиональные награды.

Источник

Личный архив Л. В. Карцевой 
http://www.relga.ru/Environ/WebObjects/tgu-www.woa/wa/

Main?level1=authors&userid=807
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Климантова Галина Ивановна  
после окончания Уральского государствен-
ного университета в г. Свердловске (ныне 
Екатеринбург) работала в г. Ижевске.

Доктор политических наук, профессор, 
действительный государственный советник 
Российской Федерации 3-го класса.

Избиралась секретарем Удмуртского об-
ластного Совета профсоюзов, председате-
лем Союза женщин Удмуртии.

Несколько лет, работая в Ижевске, была 
членом ученого совета Удмуртского научно-исследовательского ин-
ститута истории, языка и литературы УрО РАН. Избиралась депута-
том Верховного Совета Удмуртии, а затем депутатом Государственной 
Думы РФ (фракция «Женщины России»), где возглавляла Комитет по 
делам женщин, семьи и молодежи.

После завершения депутатских полномочий Г. И. Климантова рабо-
тала в парламентской аналитике — заведующей отделом, заместителем 
начальника Аналитического управления аппарата Совета Федерации 
Федерального Собрания РФ. В 1997 г. защитила кандидатскую диссер-
тацию, в 2002 г. — докторскую диссертацию. С 2008 г. — профессор.

С 1997 г. заведовала кафедрой феминологии и семьеведения Мо-
сковского государственного социального университета (впоследствии 
Российского государственного социального университета), а затем 
работала проректором, первым проректором по науке.

Профессор РГСУ.
Вела и ведет плодотворную научную и научно-методическую ра-

боту: ею опубликовано более 250 научных статей и аналитических, 
методических разработок. Под ее руководством защищено несколько 
кандидатских и докторских диссертаций. 

20 лет возглавляет национальный Общественный комитет «Рос-
сийская семья». Комитет ведет большую работу по продвижению 
в  общество семейных ценностей, активную издательскую деятель-
ность. Автор Концепций всех 22 международных конгрессов «Рос-
сийская семья».

Председатель Комитета по науке и образованию Общественной 
палаты Союзного государства (2018–2020).

Возглавляет Ресурсный Центр Союза женщин России.

Научные работы

Под редакцией Г. И. Климантовой, с ее участием и авторством 
вышли учебники для высшей школы — «Государственная семейная 
политика современной России», «Социальная политика», «Теория со-
циальной работы, «Основы гендерной политики», «Семьеведение», 
«Политология», «Административная реформа в Российской Федера-
ции», 7 монографий по проблемам социальной и семейной полити-
ки, 6 энциклопедий по различным направлениям социальной работы 
и  социальной защиты населения. Под ее редакторством и руковод-
ством научными коллективами подготовлены и изданы энциклопедия 
«Российская семья», атлас «Традиционные семейные ценности наро-
дов России», «Российская семья: социальный атлас».

Заслуги и общественное признание

Член-корреспондент РАЕН, заслуженный работник культуры Уд-
муртской республики, почетный работник высшего профессиональ-
ного образования РФ, лауреат премии Правительства РФ в области 
образования. Отмечена благодарностями Президента России В. В. Пу-
тина за большую общественную работу и Председателя Совета Феде-
рации В. И. Матвиенко за подготовку специалистов социальной сфе-
ры. Имеет государственные, профессиональные и многочисленные 
общественные награды.

Источник 

https://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_biography/55860/Климантова
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Котовская Мария Григорьевна  
родилась в 1953 г. В  1975  г. с отличием 
окончила исторический факультет МГУ 
им.  М. В. Ломоносова и поступила в аспи-
рантуру Института этнологии и антрополо-
гии им. Н. Н. Миклухо-Маклая АН СССР.

С 1978 г. и поныне работает в Институ-
те этнологии и антропологии АН СССР — 
РАН, ведущий научный сотрудник.

1979 г. — кандидат исторических наук. 
2005 г. — доктор исторических наук.

В 2009 г. присвоено ученое звание профессор. Общий трудовой 
и педагогический стаж — 46 лет. 

В 2000–2015 гг. — заведующая кафедрой социологии и антропо-
логии в РГУ им. А. Н. Косыгина, в дальнейшем — социологии и ре-
кламных коммуникаций. Автор инновационных курсов по таким 
междисциплинарным направлениям, как социология моды, социоло-
гия рекламы, социология искусства. Создатель новой научной школы, 
выпускники которой успешно работают в научно-исследовательских 
институтах РАН, в центрах по изучению общественного мнения, пре-
подают в вузах, в т. ч. и на кафедре социологии и рекламных комму-
никаций РГУ им. А. Н. Косыгина.

Член ученого совета по защите кандидатских и докторских дис-
сертаций Института этнологии и антропологии РАН, ученого совета 
РГУ им. А. Н. Косыгина, член Совета по межнациональному образо-
ванию и истории при Президенте России, член Комиссии правитель-
ства Москвы по вопросам миграции. Эксперт по межнациональным 
отношениям и миграционным проблемам Департамента националь-
ной политики и межрегиональных связей города Москвы. В 2008–
2018 гг. — председатель комиссии по межнациональным отношениям 
и миграции Общественной палаты города Москвы.

Ведущий специалист в сфере изучения проблем семьи, воспита-
ния детей, гендерной проблематики.

Член Ассоциации этнологов и антропологов России. 

Научные работы

Котовская М. Г. Этнические процессы в Бразилии: моногра-
фия. — М.: Наука, 1985. — 134 с.

Котовская М. Г. Возникновение групп смешанного происхожде-
ния на северо-востоке Кабокло и Сертанежу — олицетворение корен-
ного бразильца // Латинская Америка. — 1986. — № 7.

Котовская М. Г. Взаимодействие португальской и индейской 
культур на северо-востоке Бразилии в начальный период колониаль-
ной истории // науч. сб. Проблемы этнографии и этнической антропо-
логии. — М.: Наука, 1987.

Автор 12 монографий, более 100 научных статей, 3 учебников 
и 5 учебных и методических пособий.

Заслуги и общественное признание

Медаль «В память 850-летия Москвы»; призовое место за моно-
графию «Очерки гендерной истории: события, факты, современ-
ность», присужденное ученым советом ИЭА РАН (2005); первое 
место за разработку инновационной тематики в области гендерных 
исследований (статья «Анализ феномена мачизма»), присужденное 
ученым советом РГСУ (2006); государственные, профессиональные 
и общественные награды.

Источник

https://iea-ras.ru/?page_id=4787
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Кучмаева Оксана Викторовна  
родилась в 1967 г. В 1991 г. окончила Мо-
сковский экономико-статистический инсти-
тут (сейчас  — Московский государствен-
ный университет экономики, статистики 
и информатики).

Доктор экономических наук, профессор. 
Главный научный сотрудник Института де-
мографических исследований Федерально-
го научно-исследовательского социологиче-
ского центра РАН. 

С 2018 г. — профессор кафедры народонаселения экономического 
факультета МГУ им. М. В. Ломоносова.

Научные работы

Кучмаева О. В., Ростовская Т. К., Васильева Е. Н. Институт много-
поколенной семьи как резерв демографического развития России // 
ДЕМИС. Демографические исследования. — 2023. — № 4. — С. 59–
77.

Кучмаева О. В., Ростовская Т. К., Васильева Е. Н. Институцио-
нальные ресурсы поддержки и развития института студенческой се-
мьи: региональные аспекты // Экономические и социальные перемены: 
факты, тенденции, прогноз. — 2023. — Т. 16. — № 2. — С. 112–126.

Кучмаева О. В. Ростовская Т. К. Кросскультурные браки как ре-
зерв демографического развития России // Наука. Культура. Обще-
ство. — 2023. — № 1. — С. 159–172.

Автор более 250 научных и научно-методических публикаций, 
в т. ч. 7 монографий, 5 учебников и 42 учебно-методических пособий 
по ключевым проблемам экономической, социальной и семейной по-
литики России. Автор электронных учебно-методических комплексов 
по дисциплинам «Социальная статистика», «Статистика рекламной 
деятельности», «Экономика и социология труда».

Заслуги и общественное признание

Почетный работник высшего профессионального образования 
России; Отличник статистики (Федеральная служба государственной 
статистики); медаль «За заслуги в проведении Всероссийской пере-

писи населения» (2002) (Госкомстат России); ведомственный знак 
«За заслуги в проведении Всероссийской переписи населения» (2010) 
(Федеральная служба государственной статистики).

Источник 

https://demography.econ.msu.ru/about/staff/Kuchmaeva/
https://www.isras.ru/pers_about.html?id=2006
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Лигенко Нэлли Павловна родилась 
в 1945 г. в с. Якшур-Бодья (Удмуртская 
АССР), доктор исторических наук, заслу-
женный деятель науки Удмуртской Респу-
блики, ведущий научный сотрудник Ураль-
ского отделения РАН.

Н. П. Лигенко внесла заметный вклад 
в исследование социально-экономической 
истории Удмуртии. Раскрыла проблему 
«Развитие крестьянской промышленности 
во второй половине XIX — начале XX в.», 

впервые в региональной историографии, с использованием новых ме-
тодологических подходов, осветила историю предпринимательства, 
в  т. ч. купечества Камско-Вятского региона. Вела в научный оборот 
широкий круг источников, выявленных в фондохранилищах различ-
ных архивов страны. 

Научные работы

Автор более 200 научных работ, в т. ч. монографий, учебно-мето-
дических пособий по краеведению, учебника для 8 классов общеоб-
разовательных школ, составитель, ответственный редактор и автор 
глав коллективных монографий, а также других научных изданий 
по истории Удмуртии.

Лигенко Н. П. Крестьянская промышленность Удмуртии в период 
капитализма (60–90-е гг. XIX в.). — Ижевск, 1991. — 176 с.

Очерки истории Удмуртии XIX века: сб. статей / отв. ред. Н. П. Ли-
генко. — Ижевск: Удмуртский ин-т истории, языка и литературы УрО 
РАН, 1996. — 292 с.

Лигенко Н. П. Купечество Удмуртии. Вторая половина XIX — на-
чало XX века: Монография / рецензенты Н. П. Павлов, Г. И. Самар-
цева. — Ижевск: Удмуртский институт истории, языка и литературы 
УрО РАН, 2001. — 432 с 

Лигенко Н. П. История Удмуртии: конец XV — начало XX века. — 
Ижевск: УИИЯЛ УрО РАН, 2004.

История Удмуртии. Вторая половина XIX века: учебник для 
8 класса общеобразовательных учреждений / Н. П. Лигенко, А. Н. Пе-
тров. — Ижевск: Удмуртия, 2010. — 77 c.

Предпринимательские династии Камско-Вятского региона XVIII–
XX вв. / отв. ред. и сост. Н. П. Лигенко. — Ижевск, 2008. — 260 с.

Заслуги и общественное признание

Трижды лауреат Всероссийского конкурса на лучшую научную 
книгу среди преподавателей учебных заведений и научных сотруд-
ников НИИ, обладатель первой премии Всероссийского конкурса 
научных работ в области архивоведения, документоведения и архе-
ографии за 2007–2008 гг. (Федеральное архивное агентство); имеет 
государственные, профессиональные и общественные награды.

Источник

https://ru.wikipedia.org/wiki/Лигенко,_Нэлли_Павловна 
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Овчарова Лилия Николаевна  — 
доктор экономических наук, профессор, 
проректор НИУ ВШЭ, директор АНО «Не-
зависимый институт социальной полити-
ки». В 1983 г. окончила Ростовский-на-Дону 
государственный институт народного хозяй-
ства (сейчас  — Ростовский государствен-
ный экономический университет) по специ-
альности «Организация механизированной 
обработки экономической информации»,

1989 г. — кандидат экономических наук.
2011 г. — доктор экономических наук по специальности «Эконо-

мика и управление народным хозяйством (тема диссертации — «Со-
циально-демографический профиль, факторы и формы проявления 
бедности российского населения»).

В 1989–2012 гг. работала в Институте социально-экономических 
проблем народонаселения РАН.

С 2008 г. по настоящее время работает в НИУ ВШЭ, где осущест-
вляет научное руководство следующих структурных подразделений: 
Институт социальной политики; Институт занятости и профессий; 
Центр социального предпринимательства и социальных инноваций. Ко-
ординирует научно-исследовательскую и экспертно-аналитическую де-
ятельность НИУ ВШЭ в области социальной политики и человеческого 
капитала (образование, здравоохранение, культура, социальная защита).

Научные работы

Автор многих научных работ по проблемам социальной защиты 
в России. Ведет социальные исследования по актуальным проблемам 
национальной экономики и политики.

Заслуги и общественное признание

Орден Дружбы (2012); Благодарность Президента России (2018); 
нагрудный знак «За вклад в развитие государственной статистики» 
(2021); Орден Почета (2022). 

Источник

https://www.hse.ru/org/persons/319533

Петрова Елена Алексеевна  — 
доктор психологических наук, профессор. 
Почетный работник высшей школы РФ. 
В  1976  г. окончила факультет психологии 
МГУ им. М. В. Ломоносова.

Заведующая кафедрой психологии, кон-
фликтологии и бихевиористики, декан фа-
культета политических и социальных наук 
РГСУ.

1984 г.  — кандидат психологических 
наук (тема диссертации — «Психосемиоти-

ческий анализ жестикуляции в соотношении с языком»)
2000 г.  — доктор психологических наук (тема диссертации  — 

«Визуальная психосемиотика общения»).
Область научных интересов: психология имиджа, психосемиоти-

ка общения, визуальная диагностика личности.
Президент Академии имиджелогии (с 2002), член Российского 

психологического общества, Союза писателей России, главный ре-
дактор журнала «Социальная политика и народосбережение», член 
редсовета журнала «Психолого-педагогический поиск», экспертного 
совета национального конкурса «Золотая Психея».

Преподавала в Московском государственном гуманитарном уни-
верситете им. М. А. Шолохова (ассистент — профессор кафедры пси-
хологии).

С 2002 г. работает в Российском государственном социальном 
университете. 

Заведовала кафедрой социальной психологии, возглавляла фа-
культет психологии, работала проректором по научной деятельности. 
Декан факультета политических и социальных наук.

Член Общественной палаты Союзного государства созыва 2017–
2020 гг.

Основатель научной школы «Психосемиотика общения и психо-
семиотического подхода в имиджелогии».

Председатель и главный организатор 11 Международных симпо-
зиумов по имиджелогии (с 2003), семи Рождественских имиджело-
гических чтений (с 2005), председатель ежегодного Международного 
конкурса научных и образовательных проектов в области имиджело-
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гии «Имидж-директория» (с 2005), председатель Первого междуна-
родного женского конгресса в России (2014).

Научные работы

Участвовала и руководила многими научно-исследовательскими 
проектами, получившими высокую оценку научной общественности. 
Автор ряда монографий и более 270 научных работ, опубликованных 
в ведущих научных и зарубежных журналах.

Заслуги и общественное признание

Почетный работник высшего профессионального образования 
РФ; лауреат конкурса «Золотая Психея» (2012); имеет государствен-
ные, профессиональные и общественные награды.

Источник 

https://communication_psychology.academic.ru/746/ПЕТРОВА_
Елена_Алексеевна

Приступа Елена Николаевна  — 
доктор педагогических наук, профессор.

Эксперт-аналитик в системе научно-ме-
тодического обеспечения образовательной 
деятельности по реализации основных об-
щеобразовательных программ, лектор Рос-
сийского общества «Знание». 

Директор ФГБНУ «Институт развития, 
здоровья и адаптации ребенка».

Преподаватель программ дополни-
тельного образования педагогических ра-

ботников: «Педагог-организатор: проектирование социально-педа-
гогической деятельности в современной образовательной среде» 
и  «Современные технологии арт-педагогики в образовании» феде-
рального проекта «Содействие занятости» национального проекта 
«Демография».

Эксперт мероприятия «Оказание услуг психолого-педагогической, 
методической и консультативной помощи родителям (законным пред-
ставителям) детей, а также гражданам, желающим принять на вос-
питание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей» 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование» государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» (2022).

Эксперт деятельности федеральных инновационных площадок 
в сфере общего образования, среднего профессионального образова-
ния, соответствующего дополнительного профессионального образо-
вания, дополнительного образования детей и взрослых Минпросве-
щения России. Федеральный эксперт Общероссийской общественной 
организации «Национальная родительская ассоциация социальной 
поддержки семьи и защиты семейных ценностей».

Научные работы

Приступа Е. Н. Социальное и семейное воспитание в междисци-
плинарном взаимодействии // Психология и педагогика социального 
воспитания. Мат-лы III Всеросс. научно-практ. конф. с международ. 
участием, посвященной 85-летию со дня рождения А. Н. Лутошки-
на. — 2020. — С. 167–171.
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Приступа Е. Н. и др. Технология социальной работы с семьей 
и  детьми: учебник и практикум.  — М., 2020, 2019, 2018, 2017.  — 
Сер. 68 «Профессиональное образование» (1-е изд.).

Приступа Е. Н. Теория социальной работы: учебник и практи-
кум. — М., 2020, 2019, 2018, 2017. — Сер. 76 «Высшее образование» 
(2-е изд., пер. и доп.).

Заслуги и общественное признание

Победитель Всероссийского конкурса «Золотые имена высшей 
школы» (Лига преподавателей высшей школы) при поддержке Ми-
нобразования России и Фонда президентских грантов в номинации 
«За  развитие практико-ориентированного высшего образования» 
(2021); почетная грамота Минпросвещения России; почетная грамота 
Департамента образования г. Москвы; государственные обществен-
ные и профессиональные награды.

Источник

http://mpgu.su/staff/pristupa-elena-nikolaevna/

Прокопьева Мария Михайловна — 
доктор педагогических наук, профессор ка-
федры возрастной и педагогической психо-
логии Педагогического института ФГАОУ 
ВО «Северо-Восточный федеральный уни-
верситет имени М. К. Аммосова».

Ведущий специалист в области дошколь-
ной, социальной и семейной педагогики 
и психологии. Разработчик государственных 
нормативно-правовых документов по образо-
ванию; при ее участии и руководстве разрабо-

таны Концепция дошкольного образования Республики Саха (Якутия) 
(2001), Концепция воспитательной работы в РС (Я) (2001), Стратегия 
и тактика государственной семейной политики в  РС (Я) (2002), Пре-
зидентская программа «Семья и дети в  Республике Саха (Якутия) 
на 2007–2011 гг.» (2007), Государственные стандарты национально-ре-
гионального компонента в дошкольном образовании РС (Я) (2009), Кон-
цепция развития музея первого Президента Республики Саха (Якутия) 
М. Е. Николаева (2016), Концепция развития детских школ искусств РС 
(Я) (2017), ФЗ «О мерах государственной поддержки многодетных сель-
ских семей Российской Федерации» (2022). Член межведомственной ко-
миссии РС (Я) по улучшению положения женщин. 

С 2002 г. — член Общественного комитета по делам семьи и дет-
ства при Президенте РС (Я), с 2008 г. — член Межведомственного 
совета Государственной целевой программы «Семья и дети РС (Я) 
на 2007–2011 гг.», с 2014 г. — член Совета Министерства по делам 
молодежи и семейной политики РС (Я) и др., научный консультант 
социальных проектов. 

Как член Экспертного совета Министерства образования РС (Я) 
по организации республиканских экспериментальных площадок 
тесно сотрудничает с улусными отделами управления образования, 
с  сельскими образовательными организациями, является научным 
консультантом федеральных, республиканских и улусных опытно-
экспериментальных площадок, сертифицированным экспертом в об-
ласти образования, семьи и детства.

Организатор Центра студенческой семьи «Надежда» в г. Якутске, 
активный член Координационного совета при Министерстве по де-
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лам молодежи и семейной политике РС (Я), Президиума Союза жен-
щин Якутии, наградной комиссии и эксперт по присуждению грантов 
главы РС (Я) и субсидий по социально ориентированным проектам, 
автор и научный руководитель многих проектов, получивших призна-
ние в Российской Федерации и Республике Саха (Якутия).

Член-корреспондент Международной академии наук педагогиче-
ского образования.

Научные работы

Автор 577 научных и учебно-методических работ, 11 монографий, 
27 учебно-методических комплексов, 37 учебных пособий, более 
120 научных статей, в т. ч. опубликованных в изданиях ВАК.

Заслуги и общественное признание

Нагрудный знак «Воспитатель-методист» (1983); почетный работ-
ник высшего образования РФ (1994, 2004); отличник народного про-
свещения РФ (2002); имеет многочисленные государственные награ-
ды Республики Саха (Якутия), профессиональные и общественные 
награды.

Источник

https://new.nlrs.ru/authors/2705
https://www.s-vfu.ru/staff/452668400

Прохорова Оксана Германовна — 
доктор педагогических наук, профессор, 
профессор кафедры социальной коммуни-
кации и организации работы с молодежью 
Московского государственного психолого-
педагогического университета.

В 1980 г. окончила Красноярский го-
сударственный педагогический институт 
по специальности «География».

Учитель, заместитель директора школы 
по воспитательной работе, директор сред-

ней общеобразовательной школы, директор городского Центра семьи; 
совмещала работу преподавателя в Норильском филиале Московско-
го государственного университета культуры. Общий стаж работы 
в системе высшего образования — около 30 лет.

В системе высшего образования в Московском государственном 
психолого-педагогическом университете (ранее Московский город-
ской психолого-педагогический университет) работает с 2003 г.: до-
цент, профессор; с перерывом на работу в системе социальной защиты 
населения г. Москвы (Институт дополнительного профессионального 
образования руководителей и специалистов системы социального об-
служивания — заведующая кафедрой социального управления и эко-
номики в 2009–2012 и 2014–2018 гг.; заместитель директора институ-
та по учебно-методической работе в 2012–2014 гг.). 

Была руководителем и членом коллектива более 50 научно-иссле-
довательских работ, среди которых «Воспитание детей в процессе из-
учения предметов гуманитарного цикла»; участвовала в федеральной 
целевой программе «Молодежь России» (тема «Выявление, обобще-
ние и распространение опыта реализации проектов гражданского ста-
новления и патриотического воспитания молодежи»); в федеральных 
целевых программах «Дети России», в экспертизе аналитических до-
кладов в Правительство РФ, в реализации проекта «Поддержка се-
мьи» и др.

Член экспертного совета по вопросам социально-педагогического 
воспитания подрастающего поколения, эксперт федеральных и регио-
нальных фондов, в т. ч. правительственных и президентских.
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Научные работы

Около 300 публикаций, включающих учебно-методические и на-
учные работы, используемые в педагогической, социально-педагоги-
ческой практике; автор монографий, учебников, имеющих гриф УМО 
и Минобрнауки «Семьеведение», «Управление социальной работой», 
«Организация, управление и администрирование в социальной ра-
боте», «Правовое обеспечение социальной работой», «Безопасность 
жизнедеятельности», «Основы психологии семьи», «Социально- 
педагогическое взаимодействие с семьей», «Социальная инфраструк-
тура воспитания».

Заслуги и общественное признание

Лауреат национальной премии «Выбор вузов России» (2022); 
почетные грамоты нескольких министерств Российской Федерации 
за заслуги в области образования; отличник народного просвещения, 
заслуженный педагог Российской Федерации, лауреат конкурса Пра-
вительства Москвы в области науки и технологий в сфере образова-
ния и др.

Источник

https://mgppu.ru/people/151/2210

Ростовская Тамара Керимовна — 
доктор социологических наук, профессор, 
заместитель директора Института демогра-
фических исследований Федерального на-
учно-исследовательского социологического 
центра РАН, заместитель председателя на-
учного совета «Демографические и  мигра-
ционные проблемы России» при Отделе 
общественных наук РАН.

2006 г. — доктор социологических наук 
(тема диссертации  — «Институализация 

молодой семьи в современной России»).
Работала заведующей кафедрой социальной педагогики и органи-

зации работы с молодежью Российского государственного социаль-
ного университета, на кафедре социальных технологий Московского 
государственного гуманитарного университета им. М. А. Шолохова, 
Института политики, права и социального развития (г. Москва).

Научные работы

Егорычев А. М., Ростовская Т. К., Калимжанова Р. Л. Система об-
разования в эпоху глобализации: необходимость управления ее про-
цессами и тенденциями // Молодежь и молодежная политика: новые 
смыслы и практики. Сер. «Демография. Социология. Экономика». — 
М., 2019.

Мерзликин Н. В., Ростовская Т. К. Молодежь и цифровое будущее 
в России // Молодежь и молодежная политика: новые смыслы и прак-
тики. Сер. «Демография. Социология. Экономика». — М., 2019.

Шаповалова И. А., Ростовская Т. К. Изменяющаяся реальность 
социального образования: антропологические основания // Молодежь 
и молодежная политика: новые смыслы и практики. Сер. «Демогра-
фия. Социология. Экономика». — М., 2019.

Ростовская Т. К., Егорычев А. М., Безвербная Н. А. Методологиче-
ское обеспечение научных исследований в сфере молодежной поли-
тики // Молодежь и молодежная политика: новые смыслы и практики 
«Демография. Социология. Экономика». — М., 2019.

Тарханова И. Ю., Ростовская Т. К. Подготовка кадров для сопро-
вождения процессов самоорганизации молодежи: проблемы, перспек-



118 119

тивы // Молодежь и молодежная политика: новые смыслы и практики. 
Сер. «Демография. Социология. Экономика». — М., 2019.

Ростовская Т. К., Егорычев А. М. Сфера молодежной политики 
как необходимая реальность развития российского государства и об-
щества // Человеческий капитал. — 2019. — № 1 (121).

Заслуги и общественное признание
Медали «Патриот России», «За веру и добро»; нагрудный знак 

«Почетный работник сферы государственной молодежной полити-
ки»; профессиональные и ведомственные награды.

Источник

https://lawinfo.ru/authors/1561/rostovskaya-tamara-kerimovna

Танатова Дина Кабдуллиновна  — 
профессор, заведующая кафедрой соци-
ологии, этнографии и социометрии Рос-
сийского государственного социального 
университета.

1995 г.  — кандидат социологических 
наук.

2004 г. — доктор социологических наук 
(тема диссертации — «Антропологический 
подход в социологии: исследование социо-
культурного процесса»).

В 2005 г. присвоено ученое звание профессора. 
Главный редактор журнала «Социальная политика и социоло-

гия», включенного в перечень ВАК для публикации результатов 
диссертационных исследований; эксперт научно-технической сфе-
ры. 

Председатель организационного комитета ежегодной конферен-
ции «Социологические чтения», председатель организационного ко-
митета ежегодной студенческой научно-практической конференции 
в рамках празднования Дня социолога в РГСУ, председатель органи-
зационного комитета и председатель жюри общероссийского конкур-
са «Олимпиада “Социологический дебют”».

Научные работы

Автор более 400 научных работ в общероссийских и международ-
ных изданиях. 

Руководитель и член научных коллективов более 50  научно- 
исследовательских работ, среди которых «Тестирование восприятия 
рекламных концепций, посвященных родам в Москве», «Индивиду-
альные потребности (мотивации) лиц с ограниченными возможностя-
ми здоровья в условиях для занятий физической культурой и спортом 
и препятствующих им факторов», «Репродуктивные установки сту-
денческой молодежи», «Репродуктивное здоровье мужчин», «Анализ 
рынка образовательных услуг», «Трудоустройство молодых инвали-
дов», «Образовательные траектории современной молодежи», «Соци-
альная среда университета» и др.
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Заслуги и общественное признание

Почетный работник высшего профессионального образования 
РФ; государственные, профессиональные и общественные награды.

Источники

Личный архив Д. К. Танатовой
ht tps : / /www.soc is . i s ras . ru / index .php?page_id=458&id= 

2985&jid=&jj=

Таранова Ирина Викторовна  
родилась в 1977 г. В 1999 г. окончила Ставро-
польский государственный университет по 
специальности «Экономическая география».

Профессор Российского государствен-
ного социального университета, академик 
Российской академии естествознания. 

2002 г. — кандидат экономических наук.
2011 г. — доктор экономических наук.
Является членом редакционной колле-

гии журналов из списка ВАК: 
	— «Московский экономический журнал» (ВАК), г. Москва; 
	— «Туризм и региональное развитие» (публикует статьи по мето-

дологии, теории, методике и практике развития туризма в Рос-
сии и за рубежом (Роскомнадзор), г. Смоленск; 

	— «Вестник Института дружбы народов Кавказа. Теория эконо-
мики и управления народным хозяйством», г. Ставрополь.

Член редакционной коллегии республиканского журнала «Вест-
ник Кызылординского государственного университета имени Коркыт 
Ата» (Республика Казахстан, г. Астана).

Член действующего диссертационного совета: Д 35.2.011.02 
(Д  220.025.02) на соискание ученой степени кандидата и доктора 
экономических наук по научной специальности 5.2.3 «Региональная 
и  отраслевая экономика» (специализация 9. «Экономика природо-
пользования и землеустройства»), при Государственном университете 
по землеустройству (г. Москва).

Под руководством И. В. Тарановой защищено несколько канди-
датских диссертаций по региональной и отраслевой экономике. 

Руководитель научных исследований на тему «Разработка реко-
мендаций по представлению результатов анализа итогов выборочно-
го наблюдения трудоустройства выпускников 2016–2020 годов выпу-
ска, получивших среднее профессиональное и высшее образование, 
по Российской Федерации и субъектам Российской Федерации»

Научные работы

Автор более 315 научных трудов, в т. ч. 130 статей из перечня 
ВАК, 45 учебно-методических пособий, 9 монографий. 
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Заслуги и общественное признание

«Профессор года» в категории «Экономические науки» (2023); 
имеет государственные и профессиональные награды.

Источник

https://eos.guz.ru/system/tutorportfolio/tutor/?id=65026595-F386-
EB91-5609-976708FC2D77

Уржа Ольга Александровна  — 
доктор социологических наук, профессор, 
заведующая кафедрой современного госу-
дарственного и муниципального управле-
ния факультета экономики и управления 
Российского государственного социального 
университета. Действительный член Рос-
сийской академии естественных наук, Ака-
демии социальных технологий и местного 
самоуправления, Муниципальной академии.

В течение 20 лет была членом эксперт-
ного совета комитета Государственной Думы РФ по региональной по-
литике и местному самоуправлению; членом федеральной конкурс-
ной комиссии Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная 
практика».

Член Европейской социологической ассоциации (с 1997), член 
Международной социологической ассоциации (с 1998), руководитель 
исследовательского комитета «Социальное управление» Российского 
общества социологов (с 2007).

Член редакционной коллегии журналов «Местное право», «Мо-
ниторинг правоприменения», «Социальная политика и социология», 
включенных в перечень ВАК.

В 1993 г. возглавила кафедру в Российском государственном соци-
альном университете, затем на ее базе в 1996 г. создала факультет со-
циального управления, деканом которого была 20 лет. Руководитель 
созданной ею научной школы «Социальная инженерия — методоло-
гия управленческой деятельности». 

О. А. Уржа подготовила несколько десятков кандидатов и ряд док-
торов наук по научной специальности «Социология управления».

Активно участвует в работе международных и отечественных со-
циологических ассоциаций, комитетов Государственной Думы РФ 
и правительственных структурах в качестве эксперта.

Научные работы

Urzha O. A. et al. Problems of Attracting Foreign Investment in Russia // 
Journal of Applied Economic Sciences. — Reprograph Craiova Publishers 
(Romania). — V. 11. — No 2. — Pp. 239–346.
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Опубликовано 420 статей в отечественных и зарубежных журна-
лах, монографии, учебные пособия.

Индекс Хирша — 30. 

Заслуги и общественное признание 

Заслуженный работник высшей школы РФ; имеет государствен-
ные, профессиональные и общественные награды за заслуги в обла-
сти высшего образования.

Источник

Личный архив О. А. Уржи
https://web.archive.org/web/20220719172915/https://istina.msu.ru/

workers/44668515/

Шутова Надежда Ивановна  —  
археолог, этнолог. В 1977 г. окончила исто-
рический факультет Удмуртского государ-
ственного университета. 

1991 г. — кандидат исторических наук.
2001 г. — доктор исторических наук.
Ведущий научный сотрудник Удмурт-

ского института истории, языка и литерату-
ры УрО РАН. Прошла научную стажировку 
в Институте археологии АН СССР (Москва), 
в Университете г. Хельсинки (Финляндия). 

Сфера научных интересов: проблемы археологии, истории и куль-
туры народов Камско-Вятского региона Средневековья, Нового и Но-
вейшего времени (культовые места, ритуальные предметы, народная 
одежда, мифология, сакральный и культурный ландшафт, верования, 
духовная культура). 

Автор более 170 научных публикаций в отечественных и зарубеж-
ных изданиях, в т. ч. десятков авторских и коллективных монографий: 
«Удмуртская мифология» (2004); «Культовые памятники Камско-Вят-
ского региона: материалы и исследования» (2004), «Историко-куль-
турный ландшафт Камско-Вятского региона» (2009). 

Научные работы

Шутова Н. И. Удмурты ХVI — первой половины ХIХ в.: по дан-
ным могильников. — Ижевск, 1992. — 264 с.

В фундаментальной научной работе прослежены возникновение, 
функционирование и эволюция элементов погребального обряда, 
история бытования основных категорий сопровождающего умерших 
инвентаря. Выполнены реконструкции головных уборов, украшений, 
костюмов. Определено место удмуртских могильников среди анало-
гичных памятников соседних народов Среднего Поволжья и Приура-
лья. 

Шутова Н. И. Дохристианские культовые памятники в удмурт-
ской религиозной традиции: опыт комплексного исследования.  — 
Ижевск, 2001. — 304 с.

В научном издании введен в научный оборот новый археолого-
этнографический материал по святилищам, кладбищам, предметам. 
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Изучена символика и ритуальные функции основных категорий вещей 
(пластины, подвески, серьги, кольца, посуда, орудия труда и быта), их 
значения в обрядовой жизни людей. Реконструированы традицион-
ные представления о языческих божествах и духах (их образы, функ-
ции, место в пантеоне, направления эволюции). Раскрыты некоторые 
малоизученные проблемы традиционного мировоззрения местного 
населения от Средневековья до начала XX в. В последующем удмурт-
ские культовые места рассмотрены на широком историко-культурном 
фоне с привлечением данных по религиозной практике и верованиям 
других этносов Камско-Вятского региона (финно-угорских племен, 
волжских булгар, марийцев, бесермян, коми, русских, татар). 

Шутова Н. И. Этнотерриториальные группы удмуртов: обряды 
и  верования северных удмуртов: монография.  — Ижевск, 2018.  — 
290 с.

Заслуги и общественное признание

Заслуженный деятель науки Удмуртской Республики (2001); име-
ет профессиональные и общественные награды. 

Источник

Личный архив Н. И. Шутовой
https://udm.travel/people/uchenye/shutova-nadezhda-ivanovna/
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